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1. ВОВЕД 

Воспитно - образовната и згрижувачка дејност  на Јавната детска градинка “ 8 Март“ 
на општина Кисела Вода во град Скопје , како дел од севкупниот воспитно -  образовен 
процес , во текот на 2014/2015г. се реализираше преку соодветно планирање, 
програмирање, евидентирање и евалуирање на работата . Нејзините резултати  прегледно 
ќе  бидат изложени  во натамошниот текст на извештајот. 

Својата работа  ЈДГ“ 8 Март“ на општина Kисела Вода во град Скопје ја засноваше на 
почитување на законските, статутарните и програмските регулативи како и најновите 
педагошко-психолошки сознанија.Основната дејност- згрижување и воспитување на деца 
од предучилишна возраст се реализирање преку  згрижување, престој, нега, исхрана, 
воспитание, образование, спортско-рекреативни, културно-забавни активности, мерки и 
активности за подобрување  и зачувување на здравјето на интелектуалниот, 
емоционалниот, физичкиот , менталниот и социјалниот развој на детето, создавање на 
поквалитетни услови за престој на  деца од 8 месечна до 6 годишна возраст , односно, до 
вклучување во основно образование – деветолетка. 

За таа цел , во текот на изминатата година, само како ориентир,  се користеа Основите 
на Програмата  за воспитно-образовната работа со децата од предучилишна возраст во 
ЈДГ донесена од МТСП на Р.Македонија и експериментално се започна со имплементација  
на документот Стандарди за рано учење и развој за деца од 0 до 6 години. 

Програмските задачи кои градинката ги  реализираше во изминатата година беа 
усогласени со потребите на предучилишно воспитание и образование и неговото воспитно-
образовно дејствување, со психо-физичкиот развој на децата, индивидуалните и возрасни 
можности и особености на  децата, како и со потребите и барањата на семејствата.  
 

2. ПОЈДОВНИ ОСНОВИ ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ДЕЈНОСТА 
Појдовни основи за организирање на дејноста-работата на ЈДГ“8 Март “ на општина 
Кисела Вода во град Скопје се: 

‐ ~len 168 od Zakonot za za{tita na decata (Sl.vesnik na RM 23/2013, 12/2014, 44/2014, 
144/2015, 10/2015 и 25/2015); 

‐ Програма за рано учење и развој ( Сл. весник на Р.Македонија бр. 22/13, 12/14 од 
06.03.2014г.) 

‐ Стандарди за рано учење и развој кај децата од 0-6 години возраст, документ 
изработен од  МТСП на Р.македонија о канцеларијата на УНИЦЕФ; 

‐ Основи на демократија – пат кон отворено општество; 
‐ Условите кои ги обезбедува градинката за реализација на целите, задачите и 

програмските содржини; 
‐ Позитивните искуства и резултатите кои ги постигнал ЈДГ“8 Март“ на општина 

Кисела Вода во град Скопје  во повеќегодишниот период на плодна згрижувачко-
воспитна и образовна активност; 

‐ Најновите педагошко –психолошки научни сознанија за детските развојни и 
интелектуални потенцијали; 

‐ Педагошко-психолошка литература за развој на детето до поаѓање во училиште. 

Добро организираното воспитание и образование на децата од предучилишна возраст 
преставува концепт кој треба да биде заснован на добри и јасно прецизирани принципи од 
причина што овој сегмент од детското образование и воспитание е од голем општествен 
интерес.  Оттаму, се е насочено кон подобрување на условите за практична апликација на 
хуманистичко-педагошкиот и психолошки правец кој е во функција на развој на хумана, 
креативна , слободна и творечка личност. 

 Имајќи ги предвид практичните согледувања од досегашната примена на повеќе 
иновативни воспитно-образовни елементи и програмски остварувања на тоа поле, во ЈДГ, 
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во текот на 2014/2015г. се реализираа стратегии и педагошки акции, се во насокa  на 
создавање и градење на институција во рамките на која децата ќе престојуваат безгрижно, 
удобно, ќе растат и ќе се развиваат во вистински личности кои ќе се карактеризираат со 
безброј позитивни особини.Кога станува збор за апликација  на хуманистичко-педагошкиот и 
психолошки правец во работата на нашата установа , со други зборови би значело дека 
поголем акцент се посветувa  на личноста на детето во живеењето во  едно семејство и во 
работата на предучилишната утанова. 

 Имено минатата година целокупната работа се темелеше на : 
 Перманентно обезбедување на кадар (особено во рамките на воспитните 

групи) , состојба која сериозно во текот на годината ја  доведуваше во 
реален дизбаланс секојдневната работа, згрижување и безбеден престој 
на децата во воспитните групи; 

 Обезбедување на  средства за финансирање и кадар  кој преку АПВ ќе биде 
ангажиран за работа во установата; 

 Спроведување на програмата за волонтерство  согласно Годишната 
програма за волнирање за 2014/2015г., како и спроведување на  одредбите од 
Законот за трансформација на лицата ангажирани со волонтерски статус во 
лица во редовен работен однос; 

 Наспроти состојбите со кадар  установата се соочуваше со сериозен проблем 
околу згрижување (запишување ) на нови деца, пред се заради  големата 
бројка(број со надминат норматив) на деца кои веќе се запишани во 
градинка.Во таа насока градинката во многу наврати во текот на минатата 
година писмено се обрати со барање за добивање согласност за надминат 
лимит во групите, но од за нас непознати причини за истото не е добиено 
повратен одговор. 
Во насока на постигнување на целите од овој сегмент од работењето  во текот 
на изминатата година беа превземени следниве чекори: 

 
 Опремување на просториите(занималните) со  нова дидактичка опрема  

се во насока на создавање на максимално добри услови за престој на 
децата во градинка; 

 Спроведување на јавна набавка за перманентно и сукцесивно 
одржување и поправка на постоечкиот мебел (училишна опрема, детски 
столчиња, столчиња за ранење на деца од јаслена возраст, РЕКС –
креветчиња, бебешки кревети, плакари  и сл.), се со цел заштеда и 
домаќинско работење; 

 Оплеменување, освежување и перманентно одржување на внатречниот 
ентериер со цел поудобен , поздрав и хигиено-технички високо 
задоволителен простор за престој на децата во градинка; 

 Отварање на нов капацитет за згрижување, воспитување и образование  
на деца во нас. “Припор“; 

 Реализација на воспитно-образовни активности во рамките на 
установата од типот: 

 Куклени престави; 
 Театарски престави; 
 Натпревари и квизови; 
 Гостувања на надворешни лица (соработници) во градинката; 
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 Приредби, дружеа и хепенинзи; 
 Ликовни конкурси и работилници; 
 Реализација на проекти со препорака  од начето ресорно министерство 

– МТСП на Р.Македонија; 
 Реализација на стручно –едукативни активности  и други форми на 

работа во рамките на планираното во Развојниот план на установата; 
 Реализација на воспитно-образовните активности надвор од установата 

од типот: 
 Посети, прошетки и гостувања во институциите од најразличен тип; 
 Посета  на библиотеки; 
 Посета на стоматолошки ординации; 
 Посета на училишта; 
 Посета на театар за деца и младинци; 
 Посета на центарот на градот и сите споменици и останати 

знаменитости; 

 Реализација на активности од областа на екологијата и воопшто 
пошироката природна средина која не опкружува и која треба да ја 
сакаме  и чуваме; 

 Установата и во текот на целата измината година преку реализацијата 
на Програмата “ Интеграција на еколошка едукација во македонскиот 
образовен систем“- ОХО и преку многубројни активности, многу 
активно, креативно, содржински поткрепено, осмислено и потпомогнато 
од страна на тогаш актуаелниот ВД директор- Г.Ѓа Снежана 
Кливановска, педагогот Г.ѓа Мира Ѓорѓиевска и координаторот на  
Програмата Г.ѓа Мирјана Китановска, планираше и реализираше 
активности поврзани со екологија, здрава животна средина и љубовта 
кон неа  и за истото ќе има посебен извештај во продолжение на 
текстот. 
Споменатиот проект содржински беше имплементиран  во Годишната 
програма за работа на установата за 2014/2015г. со однапред подготвен 
план за реализација на воспитно образовната работа како и 
реализација на еко-активности со пошироката околина и надлежните 
органи и институции. 
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Активности кои се реализираа во рамките на ЕКО проектот: 

ПРИЛОГ 6. 
СЛЕДЕЊЕ И ЕВАЛУАЦИЈА 

учебна година 2014/2015 
Датум: 30.06.2015. 
 
Учесници во следењето и евалауцијата: 

Бр. Име и презиме Институција/функција Машки Женски  

1  Мира Ѓорѓиевска ЈДГ „8 Март“/ претседател на Еко-одбор   1 

2  Снежана Сотироска 
Општина Кисела Вода / зам.претседател на 
Еко-одбор   1 

3  Мирјана Китановска  ЈДГ „8 Март“ /  координатор на Програмата  1 

4  Оливер Петрушевски Родител /  зам. координатор  1  

5  Габриела Стојановска  ЈДГ „8 Март“- директор  1 

6  Васка Кузмановска  ЈДГ „8 Март“ / записничар  1 

7  Миљан Николоски  Родител / член 1  

8  Марија Спасовска  ЈДГ „8 Март“ / член  1 

9  Клеј Бутемер  НВО LinkAcross / член 1  

10  Маја Бошковска  ЈДГ „8 Март“ / член  1 

11  Љубица Стојановска  ЈДГ „8 Март“ /член  1 

 ВКУПНО  3 8 
 
 
ЕКО-СТАНДАРД 1. Заштеда на енергија 
Полиса: Рационално користење на електричната и топлинската енергија. 
Цели: Намалување на потрошувачката на електрична енергија за 10%  во споредба со 
претходната година. 
 
Точки на акција Преземени активности Индикатор Постигнати резултати Потрошени  

средства 
1. 1. Замена на 

сите светилки 
со енергетско 
штедливи 
светилки 

- Состанок на Еко-патрола 
и Еко-одбор 
- Упатства за 
постапување 
- Разговор со 
хаусмајсторот за користа 
и опасноста од 
електричната енергија 
-Обработка на 
текст„Неговата светлост-
електричар“ 
-Посета на продавница за 
електро опрема 
-Ден на акција 

-Реализирано со 
10 деца, 10 
членови на Еко-
одбор 
-1 упатство 
-Реализирано со 
23 деца, 1 
хаусмајстор, 1 
воспитувач 
 -Реализирано со 
23 деца, 1 
хаусмајстор, 1 
воспитувач 
-Реализирано со 
23 деца, 1 
хаусмајстор, 1 
воспитувач 
-50 светилки 
сменети 

-Донесена Одлука за 
смена на постоечките 
светилки со енергетско 
штедливи 
-Изготвено упатство за 
постапување 
-Запознавање со користа 
и опасноста од 
електрична енергија 
-Запознавање со 
професијата електричар 
-Запознавање со 
различни видови на 
сијалици 
-Сменети 50 светилки 

0 ден., фирма 
ангажирана 
на тендер од 
страна на 
Министерство 
за економија 

2. 4.План за 
намалена 
потрошувачка 
на изворите за 
греење- 
рационално 

-Состанок со 
„Топлификација-
инженеринг“ ДООЕЛ 
Скопје 
-Изработка на План за 
намалена потрошувачка 

- Договор (10-
141/2, од 
06.09.2013) 
-План 
-Реализирано со 
25 деца 

-Договор со 
„Топлификација-
инженеринг“ ДООЕЛ 
Скопје 
-Изготвен План за 
намалена потрошувачка 

0 ден. 
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користење и 
планирање на 
изворите за 
греење 

-Разговор со децата за 
необновливи и обновливи 
извори на енергија 
-Подготовка на флаер и 
плакат 

-Изготвени 25 
флаери и 1 
плакат 

-Децата се запознаени со 
изворите на енергија 
-Информирани родители 

3. 6.Редовно 
чистење на 
прозорците 
(еднаш 
неделно) за 
максимално 
искористување 
на сончевата 
енергија 

-Разговор за користа од 
сончевата енергија 
-Обработка на текстот 
„Трите мечиња“ 
-Работна акција, бришење 
на прозорци 
-Разговор за постигнатите 
резултати 

 -Реализирано со 
20 деца 
 -Реализирано со 
20 деца 
 -Реализирано со 
20 деца, 1 
воспитувачка, 1 
негувателка, 3 
жени од тех. 
персонал 
-избришани 5 
прозори 

-Децата се запознаени со 
користа од сончевата 
енергија 
--обработен текст 
-избришани прозори 
 

0 ден. 

4. 7.Истакнување 
на упатства за 
рационално 
користење на 
електрична и 
топлинска 
енергија 

 -Разговор за 
електричната и 
топлинската енергија 
-Обработка на текстот 
„Малата болна светулка“ 
-Ликовна работилница 
„Изработка на Упатства за 
рационално користење на 
електрична и топлинска 
енергија“ 
-Истакнување на 
Упатствата  

  -Реализирано 
со 23 деца 
 -Реализирано со 
23 деца 
 -12 упатства 
 

-Децата се запознаени со 
користа од сончевата 
енергија 
--обработен текст 
- Изработени и поставени 
упатства 

0 ден. 

5. Формирање на 
Еко-патрола 
(група мна 
деца) вклучени 
во реализација 
на точките на 
акција, кои ќе го 
следат, 
надгледуваат и 
контролираат 
процесот на 
имплементација 
на овие 
активности 

-Разговор за корист од 
штедење на енергија 
- Разговор и формирање 
на Еко-патрола 
-Проверка на Еко-
патролата 

-Реализирано со 
20 деца 
-Еко-патрола – 
12 деца и 2 
учителки 
- исклучени3 
светилки  

- Децата се информирани 
за користа од штедење 
-Формирана Еко-патрола 
-Исклучени сите 
непотребно уклучени 
светилки и апарати 
 

0 ден. 

 
 
Споредба на потрошувачка на енергија за три месеци од тековната година, со истите во 
претходната: 

Електрична 
енергија 

Месец Година kWh Месец Година kWh 
јануари 2014 17997 јануари 2015 15373 
февруари 2014 16792 февруари 2015 15183 

март 2014 16063 март 2015 14719 
 

Топлинска 
енергија 

Месец Година м3/ l Месец Година м3/ l 
јануари 2014 44900 јануари 2015 33186 
февруари 2014 27982 февруари 2015 32297 

март 2014 21504 март 2015 14618 
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Заклучок: 
-Најзначајна придобивка за воспитно-образовниот процес е фактот што кај децата се изгради висок 
степен на свесност за значењето на енергијата, зошто треба да се штеди и како да се користат 
природните извори на енергија. 
-Во однос на финансиски придобивки за градинката, значаен податок е заштедата на енергија во 
однос на претходната дури за 10,9 %. 
-Да истакнам дека со капиталната инвестиција во 2012/2013 за зголемена енергетска ефикасност 
на одделни објекти на градинката, успеавме да заштедиме дури 54,7 % електична енергија, па во 
однос на таа година, 2013/2014 продолжуваме со заштеда дури за 10,9%, што е исклучително 
голем успех, а оваа година со изградбата на нов енергетско ефикасен објект, заштедата се зголеми 
за додатни 9%. 
-Градинката продолжува со намерата за обезбедување средства за реновирање и на останатите 
објекти и зголемување на енергетската ефикасност. 
 
 
 
ЕКО-СТАНДАРД 2. Заштеда на вода 
Полиса: Рационално користење на водата. 
Цели: Намалување на потрошувачката на вода за 10%  во споредба со претходната година. 
 
Точки на акција Преземени активности Индикатор Постигнати резултати Потрошени  

средства 
1. 1. Анализа на 

состојбата на 
водоводната 
инсталација 
(цевки, славини, 
казанчиња и 
слично) 

-Состанок со Еко-одбор 
-Анализа на водоводна 
инсталација 
-Разговор за важноста 
од штедење вода 
-Изработка на симбол 
„капка“ 
-Проверка од страна на 
Еко-патрола 
-разговор со хаусмајстор 
 

 -записник, 10 члена 
присутни 
-6 члена  
-28 деца 
-28 изработени 
капки 
-проверени 12 
купатила 
-1 записник, 12 
слики 

-реализиран состанок 
-реализирана анализа на 
терен 
-реализирана восп.-
образ.активност 
-изработени симболи 
-патрола на терен 
-направен записник и 
фотографии 

0 ден. 

2. 2.Замена и 
санирање на 
сите 
нефункционални 
чешми во 
зградата 

-Разговор за важноста 
од штедење вода 
-Подготовка за 
отстранување на 
дефектите 
-Соработка со 
хаусмајсторот 
-Спроведување на 
акција 

 -реализирано со 23 
деца 
-информирани 24 
родители 
-проверени 20 
чешми 
-сменети 14 

-децата се запознаени со 
потребата од штедење 
-информирани родители 
-проверени сите чешми 
-сменети чешми 

-44.395 ден. 
Кумулативно 
(чешми, 
казанчиња, 
додатни 
елементи и 
средства) 

3. 3.Замена и 
санирање на 
тоалетните 
казанчиња со 
нови штедливи 
тоалетни 
казанчиња 

-Обработка на текст „Аш, 
вода“ 
-Подготовка на флаер 
-Проверка на тоалетни 
казанчиња 
-Спроведување на 
акција 

 -реализирано со 23 
деца 
-информирани 24 
родители 
-проверени 20 
казанчиња 
-сменети 8 

-децата се запознаени со 
потребата од штедење 
-информирани родители 
-проверени сите 
казанчиња 
-сменети казанчиња 

-44.395 ден. 
Кумулативно 
(чешми, 
казанчиња, 
додатни 
елементи и 
средства) 

4. 5.Истакнување 
на упатства за 
рационално 
користење на 
водата 

 -Разговор за важноста 
од штедење вода 
-Осмислување и 
подготовка на апликации 
и упатства за штедење 
на вода 
-Спроведување на 
акција 

 -29 деца 
-18 апликации и 29 
детски цртежи 
-18 упатства 
залепени 

-реализиран разговор 
-изготвени апликации 
-истакнати упатства и 
цртежи 

0 ден. 

5. 7.Формирање на 
еко-патроли 
вклучени во 
реализација на 
точките на 

-Разговор за корист од 
штедење на вода 
- Разговор и формирање 
на Еко-патрола 
-Проверка на Еко-

-реализирано со 29 
деца 
-10 члена 
-6  купатила 
-1 записник 

-стекнати сознанија за 
користа од штедење 
-формирана Еко-патрола 
-извршена проверка 
-Изготвен записник 

0 ден. 
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акција, кои ќе го 
следат, 
надгледуваат и 
го контролираат 
процесот на 
имплементација 
на овие 
активности 

патролата 
-Подготовка на извештај 

* додајте редови по потреба 
 
Споредба на потрошувачка на вода за три месеци од тековната година, со истите во претходната 
година: 
 
Точки на акција Преземени активности Индикатор Пост

1. 1. Анализа на состојбата на водоводната 
инсталација (цевки, славини, казанчиња 
и слично) 

-Состанок со Еко-одбор 
-Анализа на водоводна инсталација 
-Разговор за важноста од штедење вода 
-Изработка на симбол „капка“ 
-Проверка од страна на Еко-патрола 
-разговор со хаусмајстор 
 

 -записник, 10 члена 
присутни 
-6 члена  
-28 деца 
-28 изработени 
капки 
-проверени 12 
купатила 
-1 записник, 12 
слики 

-реал
-реал
терен
-реал
обра
-изра
-патр
-напр
фото

2. 2.Замена и санирање на сите 
нефункционални чешми во зградата 

-Разговор за важноста од штедење вода 
-Подготовка за отстранување на 
дефектите 
-Соработка со хаусмајсторот 
-Спроведување на акција 

 -реализирано со 23 
деца 
-информирани 24 
родители 
-проверени 20 
чешми 
-сменети 14 

-деца
потре
-инф
-пров
-смен

3. 3.Замена и санирање на тоалетните 
казанчиња со нови штедливи тоалетни 
казанчиња 

-Обработка на текст „Аш, вода“ 
-Подготовка на флаер 
-Проверка на тоалетни казанчиња 
-Спроведување на акција 

 -реализирано со 23 
деца 
-информирани 24 
родители 
-проверени 20 
казанчиња 
-сменети 8 

-деца
потре
-инф
-пров
казан
-смен

4. 5.Истакнување на упатства за 
рационално користење на водата 

 -Разговор за важноста од штедење вода 
-Осмислување и подготовка на апликации 
и упатства за штедење на вода 
-Спроведување на акција 

 -29 деца 
-18 апликации и 29 
детски цртежи 
-18 упатства 
залепени 

-реал
-изго
-иста
цртеж

5. 7.Формирање на еко-патроли вклучени 
во реализација на точките на акција, кои 
ќе го следат, надгледуваат и го 
контролираат процесот на 
имплементација на овие активности 

-Разговор за корист од штедење на вода 
- Разговор и формирање на Еко-патрола 
-Проверка на Еко-патролата 
-Подготовка на извештај 

-реализирано со 29 
деца 
-10 члена 
-6  купатила 
-1 записник 

-стек
корис
-фор
-извр
-Изго

* додајте редови по потреба 
 
Споредба на потрошувачка на вода за три месеци од тековната година, со истите во претходната 
година: 
 
 
 

Вода 

Месец Година м3 Месец Година м3 
јануари 2014 1317 јануари 2015 603 
февруари 2014 3530 февруари 2015 617 

март 2014 824 март 2015 883 
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Заклучок: 
- Децата се свесни за потребата од рационално користење на водата во градинките, училиштата, 
дома. Го сфаќаат значењето и потребата за вода како неопходна потреба. 
-Градинката во однос на 2013/2014 успеала да ја намали потрочувачката на вода за 43,2%, со 
помош на навремено констатирање на проблемие во водоводната инсталација, корекција и 
инсталирање на нови чешми и казанчиња 
-Во иднина потребна е санација и во останатите објекти, имајќи предвид дека градинката е стар 
повеќе од 35 години. 
 
 
 
 
ЕКО-СТАНДАРД 3. Одржување на зградата и здрава внатрешна средина 
Полиса:  Здрава и чиста внатрешна средина за учење и работење. 
Цели: Обезбедување на здрави услови за работење и престој во училиштето и градинката. 
 
Точки на акција Преземени активности Индикатор Постигнати резултати Потрошени 

средства 

1. 1. 
Ослободување 
од 
непотребните 
предмети во 
зградата 
(скршени клупи, 
саксии, вазни, 
стари и 
исушени 
цвеќиња, 
хартија и 
слично) 

-уредување на 
занималната, 
ослободување од стара 
хартија 
-информирање на 
родителите 
-соработка со родители- 
работилница 

 -собрани 24 
списанија и 
весници, 24 
боенки 
-24 
информирани 
родители 
-изработени 2 
оригами 
лебеди, 10 
бротчиња, 24 
еко-капи, 15 
жапчиња 

-собрана стара хартија 
-усно информирање на 
родители 
-изработени оригами 
украси 

0 ден. 

2. 2.Чистење на 
ходниците, 
канцелариите, 
занималните и 
фискултурната 
сала со 
различни крпи 

-обработка на стих. 
„Чистата Маре“ 
-разговор со техн. 
Персонал 
-Еко-патрола во акција 

 -22 деца ја 
совладаа 
-опфатени 4 
лица од тех. 
перс. И 22 
деца 
-1 занимална, 
1 купатило, 1 
ходник 

-научена стихотвор. 
-треализиран интерактивен 
разговор 
-Исчистена занимална, 
купатило и ходник 

0 ден. 
(тековна 
набавка на 
хигиенски 
средства) 

3. 5.Разубавување 
на ходниците, 
канцелариите и 
занималните со 
цвеќе 

 -куклена претстава 
„Животот е поубав со 
мене“ 
-Договор за носење 
одлука за садење на 
сакциско цвеќе 
-Информирање на 
родителите 
-Работна акција „Сите бои 
на природата“ 
-украсување на 
градинката 

 -следеа 62 
деца 
-1 одлука 
-
информирани 
65 родители 
-засадени 48 
саксиски 
цвеќиња 
-збогатени 5 
ходника, 5 
занимални, 5 
влезови, 1 
сала 

-реализирана куклена 
претстава 
-донесена одлука 
-информирани родители 
-реализирана акција 
-украсена градинка 

0 ден. 
(донација од 
родители, 
воспитувачи, 
негуватели, 
директор, 
педагог) 

4. 6. Истакнување 
на упатства за 
одржување на 
зградата и 
здрава средина 
во градинката 
во сите 
простории 

 -Разговор за важноста на 
здравата средина 
-Осмислување и 
подготовка на апликации 
и упатства за одржување 
на зградата 
-Спроведување на акција 

 -29 деца 
-18 апликации 
и 29 детски 
цртежи 
-18 упатства 
залепени 

-реализиран разговор 
-изготвени апликации 
-истакнати упатства и 
цртежи 

0 ден. 
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5. 8.Формирање 
на Еко-патрола 
вклучена во 
реализација на 
точките на 
акција, кои ќе го 
следат, 
надгледуваат и 
контролираат 
процесот на 
имплементација 
на овие 
активности 

-Договор за донесување 
одлука за формирање на 
Еко-патрола 
- Формирање на Еко-
патрола 
- Еко-патрола во акција 

- 1 одлука 
-13 деца, 2 
воспитувачи 
-проверени 5 
занимални, 5 
тоалети, 
ходници, 
перална 

-Донесена одлука 
-Формирана Еко-патрола 
-извршена контрола за 
хигиена во градинката 

0 ден. 

 
Податоци за отстранети непотребни предмети од зградата: 
 Предмети Број Реупотребени (број) Добиени средства (продажба) 
1. Врати    
2. Прозорци    
3. Клупи    
4. Столчиња 8 0 0 ден. 
5. Табли    
ВКУПНО 8 0 0 ден. 
 
Податоци за селекција и продажба на отпад: 
 Отпад kg Реупотребени (kg) Број на поставени 

корпи 
Добиени 
средства 
(продажба) 

1. Хартија 9 9 6 0 ден. 
2. Пластика     
3. Стакло     
ВКУПНО 9 9 6 0 ден. 
 
Податоци за набавка на еколошки средства: 
 Средства Број  Вид/производител Потрошени средства 
1. Хигиенски    
2. Еко-бои    
ВКУПНО    
 
 
 
Податоци за хортикултурно уредување на зградата: 
 Садници Број Одржани (број) Потрошени  средства 
1. Саксиски 

цвеќиња 
48 35 0 ден. 

2. Жардињери 17 17 0 ден. 
ВКУПНО 65 65 0 ден. 
 
Заклучок: 
-Децата знаат дека е потребно обезбедување на здрави услови за работење и престој во 
градинката, како и здрава и чиста средина за учење и работење. 
-Градинката многу нормално продолжува со понатамошно беспрекорно одржување на хигиената, 
обезбедувајќи здрава и чиста околина за децата и вработените. 
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ЕКО-СТАНДАРД 4. Уреден и еколошки двор 
Полиса: Уреден и функционален двор кој е во согласност со потребите за заштита на 
животната средина.  
Цели: Функционално уреден двор според сите еколошки параметри на начин на кој 
максимално ќе користи за потребите на сите кои престојуваат во училиштето и градинката. 
 
Точки на акција Преземени активности Индикатор Постигнати 

резултати 
Потрошени  
средства 

1. Отстранување 
на непотребни и 
нефункционални 
предмети и 
растенија од 
дворот 

-Договор за отстранување 
на непотребни... 
-Усен и писмен разговор 
со ОКВ 
-Спроведување на работна 
акција „Здрави дрвја“ 
-Драмско-акциона игра 
„Живеалишта за птици“ 
-Договор за работилница 
-Информација за 
родителите 
-Работиница „Куќички за 
птици“ 

-1 Одлука 
- 1 барање 
 -Искосена целата 
зелена површина, 
искастрени 15 
листопадни и 4 
зимзелени садници 
-6 работници, 25 деца, 
1 воспитувач и 1 
негувател 
-25 деца 
 
-информирани 25 
родители 
-24 деца, 30 родители 
на работилница 
-12 куќички 

-донесена одлука 
-Доставено барање 
до ОКВ 
-Спроведена акција 
-успешно 
реализирана игра 
-информирани 
родители 
-реализирана 
работилница 

0 ден. 
Документ за 
соработка со 
ОКВ, 
фотографии, 
Документ за 
соработка со 
ЈП„Паркови 
и зеленило“ - 
Скопје 

2. 2. Садење на 
локални дрвја 
на секои 5 м2 

-Разговор за користа од 
дрвјата и значењето на 
„Св. Ден на дрвото“ 
-Подготовка на флаер 
-Информирање на 
родителите за заедничка 
акција 
-Ден на акција 

- 67 деца 
- испечатени 120 
флаери 
-информирани 65 
родители 
-засадени 50 садници 
-учествуваа 65 деца, 
42 родители, 
Претседател на РМ 
со сопругата, 
Градоначалник на 
ОКВ, 2 пратеници, 6 
советници, 12 
воспитувачи, директор, 
педагог, градинар, 
хаусмајстор 

-Информирани деца 
за полезноста од 
дрвјата 
-изготвен флаер 
-Информирани 
родители 
-Спроведена акција 

 
0 ден. 
(Донација од 
ОКВ и 
Претседател 
на Р: 
Македонија) 

3. 4.Садење на 
локални 
цвеќиња 

-Разговор и запознавање 
со значењето на „Св. Ден 
на екологија“ 
-Информирање и 
соработка со родители 
-Ден на акција 

 -60 деца 
-60 родители 
информирани усно 
-засадени 58 цвеќиња 
-60 деца, 102 
родители, 4 
воспитувачи, 1 
градинар, 1 
хаусмајстор 
учествуваа 

-Стекнати сознанија 
-информирани 
родители 
-спроведена акција 

0 ден. 

4. 6.Поставување 
и означување на 
корпи за 
органско ѓубре, 
за хартија и за 
пластика 

 -Договор за континуирано 
користење на корпи за 
отпадоци 
-Ликовна работилница 
„Моето место е во корпа за 
отпадок“ 
-поставување на корпите и 
цртежите на воочливо 
место 

 - 26 деца 
-изработени 26 цртежи 
-поставени 20 корпи за 
отпадоци 

-Реализирана 
активност 
-реализирана 
работилница 
-поставени корпи 

0 ден. 

5. 9.Редовно 
чистење на 
дворот 

-Запознавање со видови 
дрвја 
-Говорна игра „Дрвото ни 
раскажува“ 

- 23 деца 
-23 деца 
-23 деца, 1 воспитувач, 
1 негувател 

-стекнати сознанија 
-реализирана 
говорна игра 
-Спроведена раб. 

0 ден. 
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-Работна акција „Чист и 
еколошки двор“ 

акција 

6. 10.Одржување 
на зеленилото 
(редовно 
кастрење на 
зеленилото и 
косење на 
тревата) 

-Разговор за работата на 
градинарот 
-Разговор со градинарот 
-Договор за полевање на 
дрвјата и цвеќињата, 
косење на трева 

- 22 деца 
-22 деца, 1 градинар, 1 
воспитувач 
-полеани и окопани 28 
дрвја, искосен тревник, 
полеани цвеќиња 

- реализиран 
разговор 
-реализиран разговор 
-реализирана акција 

0 ден. 

7. 13.Истакнување 
на упатства за 
одржување на 
дворот 

 -Разговор за уреден и 
еколошки двор 
-Обработка на текстот 
„Мите и лошите 
другарчиња“ 
-Ликовна работилница 
„Изработка на Упатства за 
уреден и еколошки двор“ 
-Истакнување на 
Упатствата  

  -Реализирано со 23 
деца 
 -Реализирано со 23 
деца 
 -12 упатства 
 

-Децата се 
запознаени со 
доблестите од 
чистата околина 
--обработен текст 
- Изработени и 
поставени упатства 

0 ден. 

8. 15.Формирање 
на Еко-патола 
вклучена во 
реализација на 
точките на 
акција, кои ќе го 
следат, 
надгледуваат и 
ќе го 
контролираат 
процесот на 
имплементација 
на овие 
активности 

-Договор за донесување 
одлука за формирање на 
Еко-патрола 
- Формирање на Еко-
патрола 
- Еко-патрола во акција 

- 1 одлука 
-15 деца, 2 
воспитувачи 
-1 записник, 5 
форографии 

-Донесена одлука 
-Формирана Еко-
патрола 
-извршена контрола 
во дворот на 
градинката 

0 ден. 

* додајте редови по потреба 
 
 
Податоци за остранети непотребни предмети од дворот: 
 Предмети Број Реупотребени (број) Добиени средства (продажба) 
1. Клупи    
2. Корпи    
3. Спортски 

реквизити 
   

4. Жардињери    
ВКУПНО    
 
 
Податоци за хортикултурно уредување на дворот: 
 Садници Број Одржани (број) Потрошени  средства 
1. Цвеќиња 58 50 0 ден.
2. Дрва 35 27 0 ден.
3. Грмушки 15 8 0 ден. 
ВКУПНО 108 85 0 ден. 
 
Податоци за опременост на дворот: 
 Предмети/опрема Број 
1. Корпи 20 
2. Клупи 20 
3. Компостер / 
4. Спортски терени 3 
5. Куќарки за птици 12 
ВКУПНО 55 
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Податоци за одржување на оградата: 
 Датум на оградување Санација Потрошени средства 
1.    
2.    
3.  
*додајте редови по потреба 
 
Податоци за одржување на зеленилот: 
 Вид Број Собрани l вода 
1. Буриња за собирање 

дождовница 
/ / 

2. Систем капка по капка / / 
3. Систем за собирање на 

дождовница 
/ / 

4. Бунар за техничка вода / / 
ВКУПНО / / 
 
 
Заклучок: 
-Децата ја усвоија потребата од уреден и еколошки двор, начинот на кој сите ние можеме да 
дејствуваме за да обезбедиме одржлив развој и здрава и сигурна планета. 
 
-Свесни сме и одговорно тврдиме дека со сите расположливи средства се залагаме за 
функционално уреден двор според сите еколошки параметри на начин на кој максимално ќе 
користи за потребите на сите кои престојуваат во градинката, особено за децата. Уреден и 
функционален двор кој е во согласност со потребите за заштита на животната средина. 
 
 
 
Изготвил:  
Мирјана Китановска, координатор на Програмата за ЈДГ „8 Март“, Скопјe 

 
 

 Практикување транспарентно и јавно презентирање на работата на 
установата  
Многу често, во текот на годината   преставници од установата (директор, 
педагог, воспитувачи и негователи заедно со децата од групите кои ги водат) 
беа поканувани и гостуваа во емисии на нашите медиуми при тоа 
презентирајќи ја работата  на установата од сите можни 
аспекти(организациски, едукативно—воспитен, програмски, иновативно-
инвентивен, прогресивен и аспект на голема соработливост и вклученост на 
родителите во поголем дел од сегментите на работењето на установата. 
Во континуитет продолжи искористувањето на капацитетот на ВЕБ страната 
на градинката каде во целост и максимално се презентираше сето она кое се 
случува, работи и реализира во установата. 
Преку  дописи, писма , известувања, анализи и сл(самоиницијативно или на 
барање од страна на за нас надлежните институции) установата во голема 
мерка даде отчет за своето работење, реализации, просторни и кадровски 
капацитети за прифаќање на работата со децата од предучилишна возраст. 

 Подобрување  на условите за работа во сите објекти под управа на 
ЈДГ“8 Март“ на општина Кисела Вода во град Скопје 
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Vo kontinuitet, vo tekot na celata izminata godina, prodol`ija aktivnostite vo 
nasoka na odr`uvawe na postoe~kite uslovi za rabota soglasno so site propisi 
pravila za dobro rabotewe i dobar i zdrav prestoj na decata vo gradinka. 

Odr`uvaweto na objektite, kako i minatata godina, be{e staveno na teret na 
samofinansira~kata smetka na ustanovata kade mo`nostite za finansirawe na 
nekakvi pogolemi zafati e prakti~no mnogu mala i nezamisliva i se sveduva  samo na 
sanirawe na najurgentnite sostojbi koi za `al vo tekot na ova godina gi ima{e 
mnogu.  

Imeno,pogolem del od  na{ite objekti se stari pove}e od 33 godini i vo istite, 
osobeno elektri~nata i vodovodnata instalacija se premnogu stari i dotraeni i od 
tie pri~ini imavme pojava na mnogu defekti (pukawe na vodovodni cevki, popu{tawe 
na stari i dotraeni ventili, polnewe na {ahti so voda, potpaluvawe na del od stara-
dotraena instalacija i sl.) osobeno na   vodovodnata instalacija vo objektite i 
nadvor vo dvorovite. 

Zaradi lo{ite vremenski uslovi, ~estite i porojni vrne`i vo tekot i na 
esenskiot  period, ustanovata se soo~i so seriozni problemi na prokisnuvawe na 
pokrivot vo objekt "Rasadnik"( del od pokrivot koj i pokraj intervencijata od strana 
na Cementara "Titan"- Usje i so nesebi~na pomo{ i anga`man na G.in Oliver 
Trajkovski   , na na{e barawe,  zaradi nemawe dovolno sredstva ostana nesaniran)  i 
vo objekt "Peperutka 1 i 2".Na{ite apeli i barawa  do lokalnata samouprava  i do 
resornoto ministerstvo - MTSP na R.Makedonija i pokraj toa ,{to prodol`ija vo 
kontinuitet  ne vrodija so plod, taka da ustanovata  i vo ovoj izminat period se 
soo~uva so seriozni problemi okolu krovnata konstrukcija vo pogorenavedenite 
objekti. 

 

 Permanentno odr`uvawe na trevnicite i sadnicite vo dvorovite na site  
objekti; 
 
Permanentnoto odr`uvawe na dvorovite uspeavme da go sprovedeme preku na{ite 

vraboteni – gradinari (rabotno mesto koe  vo institucijata prestavuva seriozen 
problem od aspekt {to liceto koe raboti na odr`uvawe na dvorot vo objekt 
"Peperutka 1 i 2" ve}e zamina vo  penzija, liceto od objekt "Pr`ino" e pred 
zaminuvawe vo penzija , a  za odr`uvawe na dvorovite vo objektite "Rasadnik" ,  
"Yunica"  i “Stapal~e” voop{to nemame soglasnost za anga`irawe na lice na toa 
rabotno mesto) koi iako se vo premal broj, sepak so svojata trudoqubivost, dobra 
organizacija i potpomagawe so del od ostanatite vraboteni (higieni~ari ,haus-
majstor i eden gradinar-volonter) uspevaa da odr`at pozitiven  kontinuitet vo 
rabotata. 

Vo kontekst na ova upatuvame golema blagodarnost do G.in Marijan Stojan~evski 
od op{tinskata administracija, koj vo sekoj moment i na sekoe barawe od strana na 
direktorot na ustanovata izleguva{e vo presret na barawata, pomagaj}i &  na 
ustanovata vo obezbeduvawe rabotna sila i mehanizacija za dobro i kvalitetno 
sreduvawe na dvorovite. 

Vo pogled na uredenosta na dvornite povr{ini,konkretno mo`e da se razmisluva 
i da se definira {to e sraboteno vo slednive nasoki: 

 Odr`uvawe i uredenost na trevnite povr{ini zaedno so peso~nicite; 

 Odr`uvawe  na  postoe~kite rekviziti; 

 Odr`uvawe na ogradata na dvorovite i popravka na istata; 
Vo tekot na celata izminata godina  ve}e e  realizirano : 

 Ve}e sekoj od objektite raspolagaat so svoja kosilica i dopolnitelen alat za rabota 
i odr`uvawe na dvorovite; 

 Hortikulturno ureduvawe na prostorot okolu objektite {to zna~i deka   vo 
kontinuitet se obrnuva vnimanie na uredenosta na prostorot okolu objektite na toj 
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na~in {to redovno se odr`uva higienata na dvorovite,trevata, peso~nicite,  
`ardinierite,  drvjata i grmu{kite  redovno se   kastrat i  odr`uvaat; 

 Napravena e nabavka na seme za treva, kako i |ubrivo za pothranuvawe na cve}iwa i 
}e se pristapi kon pozelenuvawe na o{tetenite povr{ini na dvorovite , kako i kon 
sreduvawe i na|ubruvawe na cve}iwata. 

 So inicijativa i donatorstvo od strana na roditeli  ~ii deca se zgri`eni vo 
ustanovata  bea doniraa  ovo{ni sadnici, kako i zimzeleni sadnici  donacija od 
strana na Cementarnica Usje “Titan” i Grad Skopje i istite bea nasadeni  niz site 
dvorovi na ustanovata;  
Glavna poraka koja postojano se upatuva do roditelite kako na{i korisnici i 
neposredni sosedi e deka igrali{tata i rekvizitite treba da se ~uvaat, deka 
rekvizitite i igrali{ttata  se  za site i vo sekoe vreme }e bidat dostapni za site i 
deka samo na toj na~in }e mo`e da se razmisluva za ponatamu, za idninata i za novi 
investicii. 

 Ogradite se cel na uni{tuvawe od strana na gra|anite koi svesno ja o{tetuvaat 

ogradata so cel da dobijat nekakva “skratena pateka za dvi`ewe” niz na{ite dvorovi.  

 Opremuvawe na objektite so : 

 Oprema-didakti~ki material(во буџетот за 2015г. планирани се средства 

за набавка на дидактика, но  од  направената промена на одговорно лице 

на установата , до месец Август /2015г. не е реализирана планираната 

јавна набавка); 

 Opremuvawe so oprema za muzika i zabava (CD pleeri); 

 Opremuvawe so stru~na i detska literatura; 

 Opremuvawe со училишен мебел; 

 

 

 Aktivna rabota  na pedagog  i logoped 

Pedagogot e lice koe e so postojan raboten odnos vo ramkite na na{ata ustanova i 
istiot vo kontinuitet, po princip na isplanirana, osmislena i celishodna rabota gi 
posetuva site objekti koi se pod uprava na na{ata ustanova. 

Vo ramkite na svoeto rabotewe pokraj rabotite i rabotnite zada~i navedeni vo 

Pravilnikot za sistematizacija na rabotnite zada~i , pedagogot realizira i mnoгу drugi 
aktivnosti koi se vo interes na pedago{kata rabota na ustanovata, napredokot na decata, 
sovetuvaweto na roditelite, edukacija na vrabotenite, samostojno kreirawe na 
dokumentacija za podobra, kvalitetno sredena  i plansko-osmislena dokumentacija, koja vo 
mnogu navrati se potvrdi kako dobar primer kako za ostanatite ustanovi taka i za 
nadle`ni institucii so koi permanentno sorabotuvame.  

Согледувајќи ја објективната состојба во насока на зголемен обем на работа( број на 

воспитни групи  дупло повеќе од двесет групи, голем број на објекти, енормна бројка на 

надминат лимит на деца во воспитните групи) установата ќе пристапи кон проширување на 

педагошката служба со прерспоредување на уште едно лице на работно место педагог.   
Logopedot  e lice koe e so postojan raboten odnos vo ramkite na na{ata ustanova i 

istiot vo kontinuitet, po princip na isplanirana, osmislena i celishodna rabota gi 
posetuva site objekti koi se pod uprava na na{ata ustanova. 

Vo ramkite na svoeto rabotewe pokraj rabotite i rabotnite zada~i navedeni vo 
Pravilnikot za sistematizacija na rabotnite zada~i , logopedot  realizira i mno{tvo 
drugi aktivnosti koi se vo interes na ispravuvawe na mo`nite govorni otstapuvawa kaj 
decata ,sovetuvaweto na roditelite, edukacija na vrabotenite.  

 

 Voveduvawe na volonteri  



 16

Ustanovata, soglasno doneseniot i aktuelen Zakon za volonterstvo, vo ramkite na 
sodr`inata na minatogodi{nata Godi{na programa za rabota, me|u drugoto, osmisli 
posebna programa za anga`irawe na volonteri koi direktno i neposredno bea vklu~eni vo 
rabotata so deca, pod mentorstvo na na{i vraboteni koi inaku se so status na redovno 
vraboteni lica. 

Imeno, vo dokumentot koj e propi{an za vrabotenite odredeni za mentori vo rabotata i 
anga`iraweto na volonterite definirani se najklu~nite moment od tipot: 

 

 Odgovornosti, obvrski i zadol`enija; 

 Period na anga`irawe vo tekot na rabotnata nedela; 

 Osnovni pravila sodr`ani vo eti~kiot kodeks na odnesuvawe; 

 Profesionalnost vo rabotata, komunikacijata i sorabotkata so roditelite, timska 

rabota so vrabotenite, timska rabota vo samata grupa kade se anga`irani; 

 Sugestii po odnos na prevencija t.e. za{tita pri rabota; 

 Pravila i hierarhija vo komunikacijata so pretpostavenite; 

 Disciplina i redovnost vo rabotata(periodot na volontirawe); 

 Vklu~uvawe vo rabotata na stru~nite organi na ustanovata; 

 Vklu~uvawe vo realizacija na proekti koi poteknuvaat od ustanovata , no i ostanati  

koi so odobrenie na resornoto ministerstvo gi realiziravme vo tekot na minatata 

u~ebna godina; 

 Obvrska na mentorite da dostavat pismeni izve{tai za kvalitetot na rabotata, 

anga`iranosta i posvetenosta  na volonterite vo ramkite na volonterskiot sta`; 

Ustanovata so sekoj od kandidatite volonteri podednakvo i ramnopravno ja sproveduva 
postapkata: 

 

 Na podnesuvawe na barawa za volontirawe vo na{ata ustanova; 

 Zadol`itelen sanitaren pregled i otvarawe sanitarna kni{ka; 

 Potpi{uvawe na dogovor za volonterstvo; 

 Otvarawe i zaveruvawe na volonterska kni{ka; 

 Isplata na mese~no , spored zakon, dozvolen nadomest; 

 Zadr{ka na nadomestot vo slu~aj na opravdano, najaveno i so dokument potkrepeno 

otsustvo na volonterot; 

 Pismena korespodencija i dostava na izvestuvawa od strana na upravata na 

ustanovata; 

 Permanentno sledewe na rabotata(anga`manot) na licata anga`irani kako 

volonteri na redovno odr`uvanite sednici na Stru~en sovet na nivo na ustanovata; 

Generalno , ustanovata za celata izminata godina mo`e da se pofali so mnogu pozitivni, 
uspe{ni i potvrdeni iskustva vo ramkite na procesot na anga`irawe na 
volonteri.Poka`ano i potvrdeno e visoko nivo na profesionalnost, korektnost i 
uspe{nost  vo periodot na anga`irawe na volonterite.Za celiot period na nivno 

anga`irawe  do rakovodniot organ na ustanovata nema dostasano nikakva жалба, zabele{ka 
ili nezadovolstvo na nekoj roditel ili vraboten po odnos na nivniot anga`man, rabota i 
sl. 

Vo tekot na celata izminata godina ,po meseci, be{e anga`irana slednava brojka na 
volonteri: 

 

 Mesec Septemvri/2014 g.------------------- 13 volonteri 
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 Mesec Oktomvri//2014 g.--------------------- 16 volonteri 

 Mesec Noemvri //2014 g.---------------------- 15 volonteri 

 Mesec Dekemvri//2014 g.---------------------- 14 volonteri 

 Mesec Januari/2015 g.----------------------     13 volonteri 

 Mesec Fevruari/2015 g.---------------------    17 volonteri 

 Mesec Mart /2015 g.----------------------         13 volonteri 

 Mesec April/2015 g.----------------------        13 volonteri 

 Mesec Maj /2015 g.----------------------           13 volonteri 

 Mesec Juni /2015  g.----------------------         13 volonteri 

 Mesec Juli/2015 g.----------------------           13 volonteri 

 Mesec Avgust/2015 g. ----------------------------13 volonteri  

Со донесувањето на Законот за трансформација во редовен работен однос Сл.весник на 

Р.Македонија бр. 20 од 12.02.2015г. , за лицата –волонтери  кои според насоките дадени од 

страна на МТСП на Р.Македонија  не ги исполнуваа условите за нивно транформирање, 

веднаш престана ангажманот во рамките на установата од причина што  во  моментот 
немаше , и се уште нема , формирано Регистар за евидентирање на волонтерите.Останатите 

волонтери се опфатени со процедурата за трансформирање на нивниот работен однос кој е 
во процедура. 
 

 Општина Кисела Вода во соработка со УНДП ангажира 4 лица  на работно место 

негователи и истите  се распоредени  во нашите објекти. 
 

Ustanovata i vo idnina, soglasno so zakonskite pravila i propisi bi ja poddr`uvala 
politikata za volonterizam na razli~ni strukturi i profili na kadar. 

 

 

 Rabota i sorabotka na direktorot na ustanovata kako nadvore{en sorabotnik vo 

kreiraweto na izmenite i dopolnuvawata na Zakonot za za{tita na decata  i 

Pravilnik za standardi i normativi za vr{ewe na dejnosta na detskite gradinki. 

Direktorot na ustanovata - G.|a Sne`ana Klivanovska, vo komunikacija i sorabotka so 
Sektorot za za{tita na decata pri resornoto ministerstvo-Ministerstvo za trud i 
socijalna politika na R.Makedonija vo mnogu navrati vo tekot na godinata sorabotuva, se 
konsultira, bara i dava mislewa i sugestii po odnos na tekovnata rabota, aktuelnite 
zakoni, implementacijata na pravila, propisi i pravilnici za rabotewe. 

Takvata ~esta komunikacija i sorabotka , be{e pri~ina , direktorot na ustanovata da 
bide povikan kako nadvore{en sorabotnik vo kreiraweto na izmenite i nadopolnuvawata 
za Zakonot za za{tita na decata i Pravilnikot za standardi i normativi za rabota na 
predu~ili{nite ustanovi kako stru~no lice koe dolgi godini(celiot raboten sta`) go ima 
pominato vo predu~ili{na ustanova i koj }e mo`e da gi prenese i vo golema merka 
proektira svoite dosega{ni iskusta vo novite dokumenti koi bea predmet na rabota. 
Vo rabotnata grupa ima{e prestavnici i od drugi dve JDG. 

 Воедно директорот на установата, Снежана Кливановска ,од самиот почеток беше 

вклучена во работната група, како преставник од ЈДГ во осмислувањето и креирањето на 

проект за изработка на софтверско решение  кое треба да се воведе во сите ЈДГ на ниво на 
Р.Македонија, се со цел да се воспостави целосна електронска евиденција на педагошката 

работа и евиденција на установата, евиденција на кадарот, а веќе во наредната фаза и 

евиденција на финансиското работење, сето финансирано и со поддршка на UNICEF  и 

МТСП на Р.Македонија. 
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 Директорот, Кливановска Снежана , иницираше и  со  согласност дадена од МТСП на 

Р.Македонија отпочна реализација на пилот проект  насловен “Превентивно здравствени  и 

безбедни реформи и зајакнување на образовниот капацитет на вработените во детските 
градинки во Р.Македонија“. 

Posebno zadovolstvo prestavuva{e faktot {to se napravi golem is~ekor vo nasoka 
na konsultirawe i po~ituvawe na mislewata, stavovite i sugestiite od strana na lica koi 
se neposredno povrzani so praksata i od kade mo`at da se izvle~at mnogubrojni prakti~ni 
iskustva. 

Novoizlezeniot Zakon za Za{tita na decata i negovata sodr`ina e potvrda za toa 
deka vo golema merka se prifateni sugestii od na{a strana , onaka kako {to vo praksata i 
sekojdnevnata rabota najve}e soodvetstvuva. 

 
 

 Rabota na stru~no usovr{uvawe na kadarot preku stru~ni teoretski predavawa 

podgotveni od stru~nite sorabotnici;  

1. Посета на саем “Пертини“ – Р.Србија и стручно – научно предавање на тема 

“Градинката што ја сакам-градинката што ја знам (подготвено од педагогот на 

установата);- ЈГ“8 Март“ се стекна со плакета за успешна и долгогодишна 

соработка (посета педагог и директор) 

2. “Примена на стандардите за рано учење и развој за возрасни групи на деца до 2 

год. “- МТСП на Р.Македонија и канцеларија на УНИЦЕФ;(следење од педагог, 
директор и негователски кадар) 

3. Најнови измени во Законот за работни односии новиот предлог закон за 

прекршоци- семинар во организација на Стопанска Комора на Р.Македонија 

реализиран во НР Бугарија-(посетено од директор, педагог(во својство на 

претседател на УО на градинката, правник и аналитичар евидентичар); 

4. Теоретско предавање од Мр.Миле Гиновски на тема“ Правилниот детски развој 
фокусиран врз фактори на ризик“;(директор, педагог, вопитувачи, негователи, 

родители и гости- соработници од други ЈДГ ) 

5. Теоретско практично предавање на тема“Здравата храна во раниот детски 

развој“ – предаваш Г.Ѓа Цвета Динева;(директор, педагог, воспитувачи, 

негователи, вработени во кујна родители , друг персонал и гости- соработници 

од други ЈДГ); 

6. Дополнителна обук за СРУР за негователи во јаслени групи и негователи во дел 

градинка;инсеминација  на кадарот од страна на педагогот на установата; 

7. “Рефлективна педагогија- предизвик за квалитетен воспитувач“- проф. Лена 

Дамчевска Алабашовска (директор, педагог, вопитувачи, негователи, родители 

и гости- соработници од други ЈДГ ); 

8. Работилница на тема “Инклузија во раното детство  , предизвици и 

перспективи“- МТСП на Р.Македонија и канцеларија на УНИЦЕФ 

9. “Менаџирање на работното место “ – продолжување на претходно 

реализираната тема “Брендирање на дејноста во ЈДГ“- проф. Панче Јовановски 

(директор, педагог, вопитувачи, негователи, родители и гости- соработници од 

други ЈДГ ); 

10. Инклузија во раното детство –предизвици и перспективи“ – следено од три 

воспитувачи, инсеминација  на кадарот од страна на трите воспитувачи под 

надзор на педагогот  на установата; 
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11. “ Проценка и идентификација на  потребите за рано учење кај деца со 

потешкотии во развојот  како продолшение на обуката за инклузија во раното 

детство- МТСП на Р.Македонија и канцеларија на УНИЦЕФ; 

12. Конференција за прва годишна еколошка обука – Мировен Корпус од МКД и 

МОН на Р.Македонија; 

13. “Превентивно здравствени  и безбедни реформи и зајакнување на образовниот 

капацитет на вработените во детските градинки во Р.Македонија“.- МТСП на 

Република Македонија, НВО „ЛИНКАКРОСТ“- сето на иницијатива и предлог  на 

Директор Снежана Кливановска; 

14. Обука за работа на компјутерска апликација за водење на педагошката 

евиденција;(следена од Снежана Кливановска-надворешен соработник на МТСП 

на Р.Македонија и НИЦФ во креирањето на овој софтвер и педагог Мира 

Ѓорѓиевска)- задача за натамошна инсеменација на кадарот; 

15. “Измени во законската регулатива – сметководство“ -  Економко правен 

консалтинг ФВ; (следена од Грозданка Драгановска); 

16. “Што е ново во јавните набавки“ – Институт за бизнис образование КОНЦЕПТ; 

(следена од Анѓица Иванова и Габриела Стевковска); 

17. “Закон за админитративни службеници и закон за вработените во јавниот 

сектор“; (следена од Снежана Кливановска и Анѓица Иванова); 

18. “Подготвителни работи за попис“ - Економко правен консалтинг ФВ; (следена 

од Грозданка Драгановска); 

19. “Изготвување на Актот за систематизација на работни места“ – Министерство 

за информатичко општество и администрација (следена од Анѓица Иванова); 

20. “Новини во јавните набавки“ – Совет за ЈН, Биро за ЈН и Комисија по жалби по 

ЈН (следена од Анѓица Иванова и Габриела Стевковска); 

21. “Завршна сметка“ – ВФ консалтинг Скопје (следена од Грозданка Драгановска); 

22. “Работа со информацискиот систем за управување со човекови ресурси“ -  

Министерство за информатичко општество и администрација (следена од 

Анѓица Иванова и Габриела Стевковска) 

 Anga`manot na timot na stru~ni sorabotnici vo ustanovata , }e bide permanenten i 
zasnovan, kako i do sega, na princip na rabota koj zna~i dogovarawe, konsultacii, 
koristewe stru~ni mislewa i literatura, razgovori i sredba so roditeli na deca koi 
cenime za potrebno da bidat viknati i konsultirani, evidentirawe na napravenite 
postapki i sl. 
 

 

3. USLOVI ZA RABOTA I ORGANIZACIJA NA JDG 
 
 
Prostorni uslovi 
 Osnova~ na JDG”8Mart” na op{tina Kisela Voda vo grad Skopje e op{tina Kisela 
Voda- Skopje. 
  Ustanovata , vo periodot na izrabotka na ovoj Godi{en izve{taj upravuva i 
raspolaga so slednive objekti: 

 Objekt “Pr`ino” – ul.”Kavalska” br.3 

 Objekt “Rasadnik” – ul. “Hristo Tatar~ev” br. 45  (uprava) 

 Objekt “Peperutka 1” – ul.”Ratko Mitrovi}” br.4 
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 Objekt “Peperutka 2” – ul.”Ratko Mitrovi}” br.4 

 Objekt”Yunica” – s. Dra~evo 

 Објект“ Стапалче“ нас. Припор 

 Grupa vo drugi prostorni uslovi “Zelenika” –op{tina Zelenikovo 

           
Objekt “Pr`ino” 

Ovoj objekt  od tipot “Son~ogledi” izgraden vo 1979 godina i se nao|a na ul. 
“Kavalska” br 3. Vkupnata povr{ina iznesuva: pod objekt 1242  m2 i dvorna povr{ina od 
6001 m2. 

Sevkupnata pogore navedena kvadratura  e iskoristena i rasporedena po  slednite 
prostorii: 
            -   grupni prostorii za igri, aktivnosti i dnevni obroci; 
            -   kabineti za vospitno - obrazovniot kadar i administrativni prostorii; 
 -   kabinet (kancelarija) so kompjuterska oprema; 
 -   sala za pove}e nameni; 
 -   prostor za detski garderobi; 
 -   trija`na prostorija; 
 -   VC prostorii i kupatila; 
 -   lekarska soba; 

-   izolaciona soba; 
 -   kujna  ; 

-   peralna; 
 -   podrumski prostorii so kotlara i skrivnica; 
 -   terasi za prestoj na decata vo letniot period; 
 -   celosno opremeno detsko igrali{te ; 
 -   trevni povr{ini zasadeni so mnogu drva(prirodna senka); 
 

Zatopluvaweto vo objektot “Pr`ino” se realizira so nafta - lokalno. Objektot e 
opremen so potrebni osnovni sredstva i siten inventar kako i didakti~ki sredstva 
soobrazeni so detskata vozrast. 
 
 Objekt  “Rasadnik” 

Ovoj objekt e lociran na  na ul. “Sava Kova~evi}” br 45. Ima vkupna povr{ina od, pod 
objekt 1534 m2, i dvor 6777m2. 

Sevkupnata pogore navedena kvadratura  e iskoristena i rasporedena po  slednite 
prostorii: 
 
 - grupni prostorii za igra, aktivnosti i dneven odmor; 
 - kabinet za zgri`uva~kiot i vospitniot kadar; 
 - kabinet (kancelarija) so kompjuterska oprema; 
 - sala za pove}e nameni; 
 - VC prostorii i kupatila; 
 - trija`na prostorija; 
  - prostor za detski garderobi; 
 - lekarska i izolaciona soba; 
 - administrativni prostorii; 
 - terasi za prestoj na decata vo letniot period; 
 - centralna kujna; 
           -  peralna – periodi~no i za potrebite na drugite objekti; 
           -  magacini za prehrambeni artikli i za sredstva za higiena; 

- prostorii za hauz - majstor i drugi podrumski i nus prostorii; 
- opremeno igrali{te za deca smesteno vo dvorot na ustanovata; 
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- trevni povr{ini zasadeni so mnogu drva(prirodna senka); 
 
 
Objekt  “Peperutka 1” 

Ovoj  objekt   e od  tip  “Son~ogledi”  izgraden 1964 god.  i  se  nao|a  na  ul.”Ratko  
Mitrovi}” br.4.  Vkupnata  povr{ina (za dvata objekti vo nas. Dra~evo)   iznesuva,  pod 
zgrada 2456 m2 i dvor 9419 m2    od  koi  optimalno  se  iskoristeni  slednive  prostorii: 
           -grupni  prostorii  za  igri ,aktivnosti  i  dnevni  obroci; 
           -kabineti  za  vospitno-obrazovniot  kadar  i  administrativni  prostorii ; 
           - prostor za detski garderobi; 
           - trija`ni  prostorii; 
           - kujna ;   
              -  terasi  za  prestoj  na  deca  vo  letniot  period; 
              - kompletno opremeno igrali{te za deca smesteno vo dvorot na ustanovata; 
              - trevni povr{ini zasadeni so mnogu drva(prirodna senka) 
              - lekarska  i  izolaciona  soba; 

Zatopluvaweto  vo  dvata   objekt (“Peperutka 1 i 2”) se  realiziraше  so  nafta - 

lokalno.Во текот на летниот период со средстава на  општина Кисела Вода се пристапи кон 

промена на едниот котел кој ќе работи на био гориво. 
Po odnos na opremenosta so   siten  inventar  kako  i  didakti~ki  sredstva   soobrazeni  so  
detskata  vozrast vo tekot na minatata godina , no i ovaa godina  vo kontinuitet 
prodol`uva nabavkata na seto ona {to se pojavuva kako potrebno vo raboteweto. 
Opremenosta  so potrebniot siten inventar,kako i drug vid na oprema vo kontinuitet 
prodol`uva  s# so cel da se postigne kako didakti~ko taka i enterierno ureduvawe na 
na{ite objekti.  
  
          Objektot  “Peperutka 2”  
Ovoj objekt  e  izgraden  vo 1979 god.  i  se  nao|a  na  ul.”Ratko  Mitrovi}”  br 4. 
Vkupnata  povr{ina  na  objektot  iznesuva  1.200 m2. Ovoj  objekt  raspolaga  so: 
             -  grupni  prostorii  za  igri,aktivnosti  i  dnevni  obroci; 
             -  kabinet  za  vospitno-obrazovniot  kadar; 
                 -  kabinet (kancelarija) so kompjuterska oprema; 
                 - trija`ni  prostorii; 
             - pomo{na  kujni; 
                 - podrumska  prostorija  so  kotlara  i  skrivnica;  
 
Grupa vo drugi prostorni uslovi “Zelenika” –op{tina Zelenikovo 
Grupata vo drugi prostorni uslovi “Zelenika” op{tina Zelenikovo e otvorena 2008g. vo 
ramkite na OU”Marko Cepenkov” –s.Zelenikovo. 
Grupata vo drugi prostorni uslovi raspolaga so vkupna kvadratura od 300 m2. 
Zagrevaweto na ovoj objekt e individualno- na parno na struja. 
 

Objekt “Yunica” 
Ovoj objekt  e otvoren i otpo~na so rabota na 01.05.2013g. Istiot lociran e vo dvorot 

na OU”Sv.Kliment Ohridski” vo prostor koj OKV celosno go preuredi, renovira i dogradi. 
Vkupnata povr{ina na objektot e 300 m2. Dvornata povr{ina koja se koristi od na{a strana 
e vo faza na definirawe i e obvrska na OKV. 
Objektot raspolaga so slednive prostorii: 

- Zanimalni 

- Toaleti nameneti za deca 

- Toaleti za vraboteni 

- Kabinet za vrabotenite 

- Izolacionen prostor 
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- Pomo{na kujna 

- Hodnik koj po dol`inata gi povrzuva site prostorii –zanimalni 

- Vlez so trija`en del 

- Terasa pred vlez 

- Rampa za vlez 

Zagrevaweto na objektot ne be{e predvideno vo izraboteniot 

proekt.Zagrevaweto }e go obezbedi ustanovata so nabavka na invertori. 

 
Objekt “Stapal~e” 

Ovoj objekt  e otvoren i otpo~na so rabota na 02.02.2015g. Istiot lociran e vo нас. 
Припор во  dvorot na подрачното училиште на  OU”Круме Кепески” vo prostor koj OKV 

celosno go preuredi, прошири , renovira i dogradi. 
Vkupnata povr{ina na objektot e 300 m2.  
Objektot raspolaga so slednive prostorii: 

- Zanimalni 

- Повеќенаменска просторија 

- Toaleti nameneti za deca 

- Toaleti za vraboteni 

- Kabinet za vrabotenite 

- Izolacionen prostor 

- Амбуланта 

- Pomo{na kujna 

- Hodnik koj po dol`inata gi povrzuva site prostorii –zanimalni 

- Vlez so trija`en del 

- Terasa pred vlez 

- magacinska prostorija 

- Rampa za vlez 

Zagrevaweto na objektot е еколошко и индивидуално. 
 

 

Detski kat~iwa (Centri na aktivnosti) 
Vo sekoja od prostoriite, zanimalnite, kade se zgri`uvaat deca, kako i vo salite koi 

naizmeni~no vo tekot na denot se na raspolagawe na site vospitni grupi, vo kontinuitet 
prodol`ivme so opremuvawe na prostorot t.e. centrite  so mnogubrojna, raznovidna i 

visoko kvalitetna didaktika i drug vid igroven materiјal za zabava, edukacija i razvivawe 
na osnovnite ve{tini kaj decata. 

Vo sekoja od zanimalnite , soglasno programata po koja se raboti  se organizirani i 
otvoreni slednive centri: 

 - likovен; 

 - konstruktiвен; 

 - semejno - dramskи; 

 - literaturен; 

 - manipulativен; 

 - soobra}аен; 

 - istra`uva~ки (vo srednite i golemite grupi);  
Po potreba i zavisno od temata koja se raboti, se oformuvaat i drugi nepostojani 

kat~iwa, kako {to se: 
 - etnolo{ko kat~e; 
 - matemati~ko kat~e; 
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 - muzi~ko kat~e; 
            - ekolo{ko kat~e i sl. 
 Vo  kontinuitet  prodol`ivme so opremuvawe na salite so pogolemi rekviziti za 
igra i zabava( ku}i~ki, klackalki, ko{ovi i sl.) so {to se dade pridones vo zbogatuvaweto 
na sodr`inata na salite i prostorot vo niv. 

Voop{to, salite   se sosema solidno opremeni so elementarni detski sportski 
rekviziti, kako {to se: lizgalka, klackalki, {vedska klupa, ripstol, monta`ni i stati~ni 
ko{evi, kako i positni rekviziti koi se koristat za igra i rekreacija i realizacija na 
aktivnostite po fizi~ko vospituvawe. 
 Pokraj rekvizitite vo salite vo site objekti se smesteni i po edno pijano za 
izveduvawe na muzi~kite aktivnosti i javnite i internite priredbi i proslavi.Ve}e 
nabaveniot   sintisajzer koj istovremeno }e se koristi i vo zanimalnite za individualni 
aktivnosti, od strana na muzi~arot, po inicijativa na direktorot na ustanovata, se 
iskoristi za sreduvawe i doopremuvawe so materijalot za aktivnosti od oblasta na 
muzikata. 
 Isto taka vo salite  se smesteni i TV priemnicite so CD pleeri za sledewe detski 
zabavni i nau~ni TV emisii, kako i kuklenite teatar~iwa za realizacija na kukleni 
pretstavi podgotveni od vospituva~ite i od decata. 
 Vo pogolem del od grupite ,so donacija na roditelite ve}e ima TV aparati i DVD 
pleeri.  
  
Audio - vizuelni sredstva i drugi tehni~ki pomagala 
 Gradinkata raspolaga so slednite audio - vizuelni sredstva i drugi tehni~ki 
pomagala:  

 - CD-pleeri; 
 - TV priemnici ; 
 - LCD pro`ektor; 
 - DVD pleeri ; 

             -  Kompjuteri ; 
  - Laptop  - celosno pokrien administrativen  del, kako i nositeli na golemi 
proekti vo ustanovata;  

- digitalni fotoaparati  
- digitalna kamera  
- fotokopir  
- video-kamera  
  

Stru~na literatura, stru~ni spisanija i spisanija za deca   
 Gradinkata raspolaga so soodveten bibliote~en fond, koj vo tekot na minatata 
godina se zbogati so nova stru~na literatura i periodika. 
 Pri nejziniot izbor primarno se vnimava{e novite knigi da se prakti~ni i korisni, 
odnosno stru~no da go nadgraduvaat kadarot i da poslu`at kako orientir vo sproveduvaweto 
na vospitno - obrazovnata dejnost. So ogled na toa {to vo JDG postoi literatura za 
kreativnosta, za na~inite na planirawe, za tretmanot na detskata li~nost i sli~no,i ovaa 
godina ja prodol`ivme praktikata na obezbeduvawe na stru~na literatura. 
 Bibliote~niot fond so celata stru~na literatura i detskite slikovnici postojano 
i nepre~eno be{e na raspolagawe na kadarot. Del od literaturata, nabavena vo poslednite 
nekolku godini se razgleduva{e i na sostanocite na stru~nite tela za ~ija razrabotka be{e 
zadol`en pogolem del od kadarot. 

Vo odnos na detskite spisanija, po `elba na roditelite, pove}eto deca  se 
pretplateni na spisanieto 

-  “Rosica” i "Sme{ko" 

Osobeno e zbogaten bibliote~niot fond vo novootvoreniot objekt “Yunica” , и 

“Стапалче“ za  kade celokupniot iznos od vrednosni pisma koi gi dobivame od strana na 
“Prosvetno delo” bea nameneti za nabavka na literatura za deca i stru~na literatura. 
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Istite se koristea pri realiziraweto na vospitno – obrazovnite aktivnosti zaradi 
neguvawe qubov kon pi{aniot zbor i steknuvawe naviki za koristewe spisanija, a se 
koristea i vo vid na rabotni listovi vo pogolemite grupi, soglasno koncepcijata na samite 
spisanija. 
                                                               
 
4.POSTAVENOST 
 JDG vo tekot na godinata obezbedi optimalni uslovi za rabota so decata, 
preferiraj}i gi pritoa individualnite specifiki na sekoe dete posebno, negovite 
potrebi, sposobnosti, interesi i sl. 

Rabotnoto vreme na gradinkata be{e od 6.00 ~asot do 18,00 ~asot vo site objekti. 
Poludnevniot prestoj se realizira{e vo terminot od 7,30 ~ odnosno 8,00 do 11,00 odnosno 
12,00 ~, vo zavisnost od vidot na obrokot za koj se opredelile roditelite, a roditelite 
mo`ea da se opredelat i za igralnata kako forma na prestoj, i svoite deca da gi nosat vo 
terminot od 8.30 ~asot do 11.00 ~asot.   

 

 Priem, slobodni igri, utrinska gimnastika---------------- od 06.00~. do 08.00~. 

 Pojadok ----------------------------------------------------------------     od 08.00~. do 09.00~. 

 Naso~eni aktivnosti ---------------------------------------------    od 09.00~. do 11.00~. 

 Slobodni  aktivnosti--------------------------------------------     od 11.00~. do 12.00~. 

 Ru~ek -------------------------------------------------------------------     od 12.00~. do 13.00~. 

 Odmor-------------------------------------------------------------------     od 13.00~. do 14.30~. 

 Slobodni igrovni aktivnosti --------------------------------     od 14.30~. do 16.00~. 
  

 
 
5.ORGANIZACIJA NA @IVOTOT I RABOTATA VO DETSKITE JASLI I 
GRADINKATA 
 
Organizacija na `ivotot i rabotata vo detskite jasli  

Rabotata so decata od detskite jasli ja realiziraa negovateli vo sorabotka so 
direktorot i  pedagogot i odgovornite vospituva~i so grupa  . Taa opfa}a nega, ishrana i 
razvoj od site aspekti na decata od  9 meseci do 2 godi{na vozrast, koi se izveduvaa preku 
organizirani vospitno - obrazovni i igrovi aktivnosti, zgri`uva~ki i preventivni 
zdravstveno - vospitni aktivnosti. 

Zgri`uva~ko - vospitnata dejnost vo detskite jasli se realizira{e isklu~ivo 
celodnevno, so site deca, koi bea rasporedeni vo 11 grupi - homogeni spored svojata 
vozrasna struktura. Site edinaeset grupi  realiziraa programa aktivnosti spored 
godi{nata programa izrabotena od pedagogot na ustanovata. 

Soglasno programskata postavenost na jaslenite grupi, vozrasnata heterogenost, 
kako i najnovite psiholo{ko - pedago{ki soznanija za raniot razvoj na decata, vo 
zgri`uva~ko - vospitnata rabota so niv, ponaglasen be{e individualniot priod, apliciran 
vo praktikata spored odnapred podgotveni godi{ni, periodi~ni i dnevni planovi. 

Kako i prethodnite godini, taka i poslednava stru~nata slu`ba na ustanovata , 
osobeno po odnos na jaslenite grupi vlo`i  golem napor i nasproti toa se poka`aa 
pozitivni rezultati vo nasoka na : 

 dobra, kvalitetna i uspe{na adaptacija na decata vo jaslenite grupi; 

 dobar, planski osmislen raspored na primawe na novo zapi{anite deca so 
davawe na period za adaptacija na decata; 

 dobro organiziran period na adaptacija so zadol`itelno prisustvo na roditel 
ili drug blizok na deteto; 

 dobra zdravstvena kontrola na novo zapi{anite deca kako i na onie koi bea 
prisutni pri adaptacijata; 
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 dobra, uspe{na i sorabotliva komunikacija so roditelite na decata; 

 dobri stru~ni nasoki od strana na pedagogot na ustanovata vo nasoka na 
organizirawe na vremeto koe se pominuva so decata i evidentirawe na istoto 
vo posebni tetratki za evidencija, s# spored Godi{en plan  za rabota vo 
jaslenite grupi; 

 soliden anga`man na ustanovata za podobruvawe i opremuvawe na uslovite vo 
jaslenite grupi kako i grupite gradinka; 

Vo tekot na godinata brojot na decata vo detskite jasli drasti~no se 
zgolemuva{e,dodeka vo momentov i na lista na ~ekawe najgolem del od taa brojka se tokmu 
deca od ova vozrast. 

 
Organizacija na `ivotot i rabotata vo detskata gradinka 
 Vospitno - obrazovnata dejnost so decata od 2 godini do poa|awe vo u~ili{te (delot 
gradinka) ja realiziraa vospituva~i i neguvateli, vo konsultacija so direktorot i  
pedagogot, i odgovornite vospituva~i so grupa. 

Realizacijata na vospitno - obrazovnata rabota se odviva{e preku slednite formi: 
 - celodneven prestoj; 
 - igralna, odnosno prestoj vo gradinka od 9.00 ~ do 11,00 ~. bez koristewe obroci. 
 
 Decata bea zgri`eni vo vospitni grupi spored nivnata vozrast, i toa: 
 
            Jasli   --------------------------------------------      11   grupi 
            Prva Mala  --------------------------------------------7   grupi 
            Vtora mala ------------------------------------------- 8 grupi 
            Sredna --------------------------------------------       8   grupi 
            Golema --------------------------------------------      9  grupi 
            Grupa vo drugi prost.uslovi me{ana ---       1  grupa 
________________________________________________________ 
 VKUPNO:                                                      44 grupi 
 
 
 REALIZACIJA NA PROGRAMITE ZA VOSPITNO OBRAZOVNATA RABOTA 
 
 
Pozna~ajni karakteristiki na realiziranata rabota vo detskite jasli 

Vo detskite jasli se praktikuva  individualen priod vo rabotata, negata i 
zgri`uvawe na decata. Sodr`inite za rabota se odraz na detskite interesi, potrebi i 
`elbi. Soglasno so toa, vo detskite jasli aktivnostite po~esto se menuvaa vo tekot na 
denot i traat pokratko.  

Tie se odlikuvaa so pogolema dinamika i razdvi`enost vo  prostorijata za grupen-
zaedni~ki prestoj, soodvetno na nivnite  potrebi za slobodno dvi`ewe niz prostorot , 
komunicirawe i manipulirawe so predmetite od okolinata. Vospitno - obrazovnata dejnost 
so niv e  prosledena so qubov i razbirawe, so {to fizi~kiot kontakt na neguvatelite  so 
sekoe dete e odraz na iska`ana qubov i vnimanie. 

Vo detskite jasli, pokraj drugoto golemo vnimanie se posvetuva na pasivnata i 
aktivnata gimnastika, muzi~kite aktivnosti, senzo - motornite, perceptivno - soznajnite 
aktivnosti, govornite aktivnosti, razvoj na motorikata i sl. 

Ustanovata vo organizaciona smisla posveti osobeno vnimanie na nekolku zna~ajni 
segmenti vo raboteweto  vo jaslenite grupi kako: 

 opremuvawe i dekorativno oplemenuvawe na prostorot; 

 sukcecivnost vo dinamikata na primawe na deca od ovaa vozrast ;  

 prisatnost na roditelite vo procesot na adaptacija na nivnite deca; 
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 edukacija na roditelite preku prethodno podgotveni  flaeri , VEB – 
portalot i drug vid informatori; 

 individualni sredbi i razgovori; 

 podgotovka i prezentirawe na materijali od stru~no-edukativen karakter  za 
podobar i pokvaliteten priod vo rabotata so deca od ovaa vozrast ,no i so 
nivnite roditeli; 

 
Realizacija na posebnite aspekti od vospitno obrazovniot proces 
 Pokraj integralnata razrabotka na site programski vospitno - obrazovni podra~ja, 
pri realizacijata na vospitno - obrazovniot proces se obrna vnimanie i na slednite 
aspekti:  
 - rabotno vospitanie; 
 - razvoj na zdravstveno - higienski i kulturno - higienski naviki; 
 - kulturno - informativno i sportsko - rekreativna dejnost; 
 - ekolo{ko vospitanie. 
 
 
Rabotno vospitanie 
 Rabotnoto vospitanie na decata se aplicira{e vo sekojdnevniot vospitno - 
obrazoven proces so niv, preku slednite aktivnosti: 
 - ureduvawe na prostorot i sreduvawe na igra~kite; 
 - aktivirawe vo vospitno - obrazovnite i `ivotnite aktivnosti; 
 - podelba na obvrski me|u site ~lenovi na grupata (deca i vozrasni); 

- poseta i kontakti so soodvetni lica i institucii, zapoznavawe so razli~ni 
profesii i aktivnosti na vozrasnite; 
 - igrawe igri na ulogi i imitativni igri; 
 - prezentirawe model na identifikacija (primerot na vozrasnite): 
 -  soodvetni akcii vo dvorot na gradinkata; 
 - razrabotuvawe razli~ni sodr`ini: prikazni, pesni, dramski tekstovi; 
 - realizirawe aktivnosti za samoposlu`uvawe i pomagawe na drugite i sl.; 
 -razvivawe na qubov i intetres kon odredeni profesii kako i razbirawe na 
te`inata i specifikata koja sekoja rabota i anga`man ja nosat so sebe; 
 Preku ovie, kako i mnogu drugi aktivnosti kaj decata se dejstvuva{e vrz: 
            - sozdavawe rabotni naviki; 

- osamostojuvawe vo samoposlu`uvaweto od razli~en vid; 
- sozdavawe potreba za aktivirawe; 

 - pottiknuvawe na samoinicijativnosta; 
 -gradewe qubov i potreba od rabota kako pozitiven stav kon efektite od rabotata; 
 - zapoznavawe i prifa}awe na sopstvenite mo`nosti i potrebi; 
 - sozdavawe pozitivni emocii, zadovolstvo po zavr{enata rabota. 
Razvoj na zdravstveno - higienski naviki 
 So cel pouspe{no da se vospituvaat i razvivaat zdravstveno - higienskite  i  
kulturno - higienskite  naviki kaj decata, vo JDG se prezedoa merki na slednite nivoa: 
 - konkretno prezemeni zdravstveni i higienski merki; 
 - prevzemawe na vonredni i interventni merki po odnos na sostojbi koi se aktuelni 
vo sredinata vo koja se `ivee; 
 -Davawe pismeni nasoki i uka`uvawa do vrabotenite i roditelite od strana na 
direktorot na ustanovata po odnos na zdravjeto, zdravata sredina za prestoj na decata i sl.; 
 - vospitno - obrazovno dejstvuvawe vrz decata zaradi za{tita na sopstvenoto i tu|oto 
zdravje i za{tita na okolinata; 
 - stru~no usovr{uvawe na kadarot za sozdavawe zdravstveno - higienski i kulturno - 
higienski naviki kaj decata.; 



 27

 -aktivno sproveduvawe  na donesenite i od strana na Vlada na Republika Makedonija 
prepora~anite obvrski za izrabotka i implementirawe na Akcioni planovi za za{tita na 
naselenieto (decata, vrabotenite, roditelite) vo uslovi na previsoki i preniski 
atmosferski temperaturi. 
Ustanovata vo celost gi sprovede i vklu~i vo praksa site dobieni nasoki i zaklu~oci, 
delegira{e zadol`enija, odgovornosti i nasoki za postapuvawe koi do ovoj moment se 
poka`aa kako celishodni, prakti~ni i soodvetni na aktuelnite uslovi na rabotewe. 
 -Ovaa godina prodol`i so praktikuvawe programata  za oralna prevencija kaj decata 
od golemite i srednite grupi –  Proekt “ Nacionalna strategija za prevencija  na oralnite 
zaboluvawa kaj deca do 14 god. vozrast vo R.Makedonija  za periodot 2008 – 2018 g.” , koja 
kako i ostanatite dosega sprovedeni aktivnosti be{e inicirana  od strana na Vlada na 
R.Makedonija , a sprovedena vo praksa od Ministerstvoto za zdravstvo na 
R.Makedonija.Imeno do nas bea dostaveni ~etki~ki i pasti za zabi koi decata , po 
prethodno dobiena soglasnost od roditelite, trebaa da gi koristat dodeka se vo gradinka, 
po konzumirawe na obrocite; 

Kulturno - higienskite i zdravstveno - higienskite naviki se vospituvaa    
kontinuirano    vo    tekot    na    celiot    prestoj  na  deteto  vo gradinkata, odnosno niz 
razli~nite vidovi vospitno - obrazovni sodr`ini i niz realizacijata na `ivotnite 
aktivnosti na deteto. Sekako, vo tekot na godinata i prezemenite merki od strana na 
vozrasnite pretstavuvaa model  na  dejstvuvawe  vrz  sopstvenoto  i tu|oto zdravje 
(provetruvawe na prostoriite, redovna promena na postelninata, redovno miewe na racete, 
koristewe na te~en sapun i sredstvo za dezinfekcija na racete, ureduvawe  na prostorijata, 
urednost i kultura pri ishranata i sl.). 

Za stru~no usovr{uvawe na kadarot po odnos na ovoj vid vospitno - obrazovno 
dejstvuvawe se realiziraa ~esti razgovori, konsultacii, razmena na iskustva me|u kadarot, 
kako i konsultacija i prezentacija na stru~na literatura i ~esto vo tekot na godinata od 
strana na direktorot bea davani instrukcii i nasoki za rabota i postapuvawe vo pismena 
forma. 
 
 Kulturno - informativna i sportsko - rekreativna dejnost  
 Kulturno - informativnata i sportsko - rekreativnata dejnost vo JDG  be{e  redovno  
sproveduvana  preku   razli~ni   formi   na  vospitno-obrazovno dejstvuvawe. Za taa cel 
be{e realizirana  redovna sorabotka so roditelite na decata i so okolinata voop{to, kako 
i redovni poseti na institucii od razli~en vid. 

So odnapred predvideni zada~i i sodr`ini kaj decata redovno se pottiknuva{e 
potrebata od sledewe na kulturnite zbidnuvawa i od u~estvo vo niv, a se sozdavaa i naviki 
za sportsko i rekreativno iskoristuvawe na slobodnoto vreme. 

Pokraj u~estvoto na javni i kulturni manifestacii i sportsko - rekreativni 
aktivnosti, koe e opi{ano vo soodvetniot del od Izve{tajot, so decata redovno se vodea 
razgovori na taa tema, se sproveduvaa razli~ni hobi - aktivnosti, se izveduvaa gimnasti~ki 
ve`bi, se izrabotuvaa knigi, zbirki i kalendari vo grupite, se sledea korisni i prakti~ni 
TV emisii na taa tema, se vodea razgovori za razli~ni vidovi muzika, se posetuvaa teatri, 
galerii, biblioteki, se organiziraa likovni ateqea, soobra}ajni kat~iwa, redovno se 
koristea fiskulturnite rekviziti, se posetuvaa institucii od razli~n vid i sl. 

Ovaa godina prodol`i so realizacija proektot “Sport za site deca” finansiran od 
strana na op{tina Kisela Voda , a namenet za site deca od 3 godini pa natamu vo site 
objekti na na{ata ustanova.Vo ramkite na ovoj proekt diplomirani profesori po fizi~ka 
kultura  vo koordinacija i sorabotka so vospituva~kiot neguvatelskiot  kadar edna{ 
nedelno realiziraa aktivnosti vo osnova prilagodeni kon vozrasta i kapacitetite na 
decata. 
 
 
REALIZACIJA NA ZDRAVSTVENATA ZA[TITA 
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Vo JDG “8 Mart” na Op{tina Kisela Voda vo grad Skopje, zdravstvenata za{tita na 
decata  be{e celosno prepu{tena na odgovornost, spremnost i  maksimalno anga`irawe na 
direktorot na ustanovata i vospitno-neguvatelskiot kadar. 

Ustanovata ne raspolaga nitu so lekar nitu so glavna med.sestra .Od na{a strana, vo 
nekolku navrati ,podneseni se barawa do resornoto ministerstvo -MTSP na R. Makedonija 
so cel da n&  se dade soglasnost  za anga`irawe  na lica za spomenatite rabotni mesta ,no 
takva soglasnost s# u{te nemame dobieno. 

Vo tekot na izminatata godina kontinuirano be{e izvr{uvan sanitarno - higienski 
uvid na kujnskite prostorii, na~inot na nivno ~istewe i odr`uvawe, na~inot na ~istewe na 
priborot za jadewe i podgotvuvawe na hranata, na~inot na podgotvuvawe i sostavot na 
hranata, kako i nejzina distribucija do decata; sanitarno - higienski uvid na sanitarnite 
jazli i prostoriite kade decata prestojuvaat, nivnoto ~istewe, provetruvawe, odr`uvawe i 
~istewe na igra~kite, postelninata i nejzinoto menuvawe. 

Vo   2009g. ustanovata zavr{i so celosna implemetacija na NASSR standardite, pri 
toa celosno renoviraj}i ja centralnata kujna kako i saniraj}i gi kujnite vo ostanatite 
objekti.Centralnata kujna e olicetvorenie na idealno opremen prostor za rabota i 
podgotovka na hrana koj stana i primer za dobra kujna na ostanatite ustanovi vo gradot i 
po{iroko.Po napravenata numeracija na ~e{mite vo site objekti vo kontinuitet prodol`i 
postapkata na ispituvawe na kvalitetot na vodata vo Zavod za  zdravstvena za{tita . 

Kontinuirano be{e sledena zdravstvenata sostojba na decata i blagodarenie na 
navremeno prevzemeni protiv - epidemiolo{ki merki, nema{e {irewe na zarazni 
zaboluvawa. 

Pri priemot na novi deca bea dostavuvani lekarski potvrdi od strana na mati~niot 
lekar na deteto za negovata zdravstvena sostojba i vakcinalniot status,negativni rezultati 
od zemeni brisevi  od nos i grlo od deteto i od liceto koe }e prestojuva vo ustanovata vo 
periodot na adaptacija na decata,kako i brisevi posle podolgotrajno otsustvo na decata od 
gradinka,  bea otvarani i vodeni dosijea na deteto. 
 Nie, kako ustanova vo koja nema anga`irano soodvetno medicinsko lice, no i vodeni 
od `elbata i inicijativata deka obezbedenite brisovi se vo interes na zdravjeto na decata 
i prevencijata isto taka okolu nivnoto zdravje, i ponatamu stoime na stavot deka brisot e 
neophoden.Sepak, dol`ni sme da gi po~ituvame nasokite od MTSP na R.Makedonija, koi 
sega za sega se dadeni vo usna forma od pri~ina {to i tie ~ekaat pismen odgovor(mislewe) 
od narodniot pravobranitel do kogo e dostavena prestavka od eden roditel koj cenel deka 
vo gradinkite ne treba da se bara dostavuvawe dokument za zemen bris od nos i grlo. 
 Bea napraveni redovni i planirani sistematski pregledi, pri {to sukcesivno bea 
opfa}ani decata od site objekti. 

Be{e napraven i sistematski stomatolo{ki pregled od strana na d-r Qupka 
Popovska pri {to be{e utvrden golem procent na karies i takvite deca bea upatuvani na 
stomatolog. 

Vo sorabotka so Institutot za rehabilitacija na govor i sluh kontrolirana e 
sostojbata na govorot i sluhot kaj decata koi se vo godinata pred poa|awe na u~ili{te, od 
strana na logopedi i audiolozi, pri {to decata kaj koi se zabele`ani anomalii bea 
upatuvani na ponatamo{na rabota so niv vo istiot Institut. 

Vo sorabotka so centarot za sluh i govor vo gradinkata se realiziraa logopedski 
individualni ve`bi vodeni od stru~no lice-logoped. 

Vo kontinuitet se sledat i primenuvaat preporakite od d-r Slavica Drobwak. 
 
 
KULTURNA DEJNOST 

 Vo tekot na 2014/2015 godina realizirana  e bogata javna i kulturna dejnost preku 
otvorenost na gradinkata kon semejstvata, sorabotka so u~ili{tata, preku poseti na 
razli~ni institucii i ustanovi, sredbi so zna~ajni li~nosti, kukleni pretstavi i sli~no. 
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Sorabotka so roditeli 
 Vo interes na uspe{nata sorabotka so semejstvata, na po~etokot na godinata be{e 
usvoen godi{en plan za taa cel. Toj be{e razgleduvan na nivo na stru~nite tela i na nivo na 
roditelski sredbi. 
 Planot gi predvide slednite formi na sorabotka: 
 - formalni i neformalni individualni razgovori so roditelite; 
 - sredbi so roditeli na novoprimeni deca;. 
 - op{ti i grupni roditelski sredbi; 
 - individualni sredba na roditelite so stru~niot tim na ustanovata i so direktorot; 
 - u~estvo na roditelite vo vospitno - obrazovniot proces, preku raska`uvawe slu~ki, 
prikazni, pesni, prezentacija na profesii, izrabotka na igra~ki, podgotovka na priredbi, 
proslavi na rodendeni, u~estvo vo raznovidni akcii, u~estvo na roditel vo edukacija na 
drugi roditeli i sl.; 
 - poseta na rabotnoto mesto na roditelot; 
 - poseta na semejstvata doma; 
 - priredbi i proslavi pred roditeli; 
 - pismeno komunicirawe so roditelite; 
 - pedago{ka edukacija; 
 - popladnevni sredbi i dru`ewa, rabotilnici i sl. 
 
 Naj~esti i najuspe{no realizirani formi bea individualnite kontakti so 
roditelite, sredbite so roditeli na novoprimenite deca, pismeno komunicirawe, 
u~estvoto na roditelite vo vospitno - obrazovniot proces, edukacijata na roditelite i 
popladnevnite sredbi i dru`ewa. 

 Pismenoto komunicirawe naj~esto se realizira{e ednostrano od gradinkata kon 
semejstvoto preku roditelskoto kat~e i preku razli~ni vidovi informacii vo pismena 
forma. 

 Edukacijata na roditelite se realizira{e preku: stru~ni napisi na vleznoto pano,  
izlo`bi  na  knigi  za  razvojot na decata; izlo`bi na fotografii za detskiot `ivot vo 
gradinkata, likovni tvorbi i sli~no. 
 Uspe{na forma na otvorenost be{e i vklu~uvaweto na roditelite vo realizacijata 
na vospitno - obrzovniot proces, odnosno nivna vklu~enost vo: aktivnostite na decata po 
kat~iwa, organizirawe pro{etki, rodendeni i sl. 

Otvorenosta na gradinkata kon semejstvoto, pokraj na nivo na ustanovata, se 
planira{e godi{no i periodi~no i na nivo na edna vospitna grupa, a kako prodol`enie od 
minatite godini. Sorabotkata so roditelite, blagodarej}i na prezemenite aktivnosti i 
merki vo izminatite godini, vo tekot na ovaa godina se realizira{e u{te pouspe{no. 

Vo tekot na izminatata godina uspe{no bea izvedeni popladnevnite sredbi i 
dru`ewa so roditelite, na koi tie, zaedno so decata i kadarot neformalno izrabotuvaa 
razli~ni predmeti od raznoviden neoblikuvan i oblikuvan materijal. Ovie aktivnosti se 
dokumentirani na CD-wa i fotografii. Izrabotkite i fotografiite bea istaknati na 
vlezot od gradinkata,kako i na na{iot VEB portal kako pottik za vklu~uvawe na site 
semejstva. Ovie dru`ewa bea pozdraveni od strana na roditelite, koi sugeriraa po~esti 
sredbi od toj vid. 

Na rabotilnicite koi prethodea na hepeninzite roditelite izrabotuvaa i tvorea 
zaedno so svoeto dete, gi kupuvaa izrabotkite zaedno so ostanatite prisutni 
zainteresirani od nadvor i gosti koi prisustvuvaa na hepeninzite. 
 Roditelite redovno bea zapoznavani so celta i dejnosta na predu~ili{niot vospitno 
- obrazoven proces, so potrebata od otvorenost i sorabotka, na~inite na sorabotka i sl. Za 
taa cel, pokraj individualnite sredbi (osobeno so roditelite    na   novoprimenite   deca),   
na   po~etokot   na godinata se odr`aa sredbi so site roditeli, kade se protolkuvaa 
navedenite elementi i se objasni noviot na~in na rabota so niv. 

Flaerite, pokanite, plakatite, mediumite i sl. i ovaa godina bea iskoristeni kako 
mehanizam za komunikacija i informirawe na roditelite. 
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Sorabotka so u~ili{tata 
 Vo interes  na kontinuitetot na vospitno - obrazovnoto dejstvuvawe vrz deteto, JDG 
ostvaruva sorabotka i so osnovnite u~ili{ta vo neposrednata okolina. 

Na po~etokot na u~ebnata godina be{e ostvarena sredba na stru~nata slu`ba pri 
gradinkata  so stru~nite slu`bi pri u~ili{tata poedine~no. Nejzinata cel be{e razmena 
na iskustvo za na~inite na vospitno - obrazovnoto dejstvuvawe vrz decata, negovite 
sodr`ini, efektite vrz decata i sl. Voedno na tie sredbi stru~nite sorabotnici se 
dogovaraa za mo`nite na~ini na sorabotkata vo tekot na godinata, razgovaraa za razmena na 
stru~na literatura, soznanija i sl. 

Vo tekot na godinata bea ovozmo`eni poseti na u~ili{nata zgrada i na ~asovi od 
razli~en tip, kade decata od golemite grupi postepeno se podgotvuvaa za prestojnoto 
zapi{uvawe vo prvo oddelenie. 
 Kako primer na sorabotka so O.U ovaa godina mo`e da se istakne sorabotkata so: 
 

 O.U.”Kuzman J. Pitu” 

 Sorabotka so DMBUC “Ilija Nikolovski Luj”- novogodi{en koncert , kako i 

koncert od ni`i muzi~ki oddelenija na piano pred decata od objektot 

"Rasadnik". 

 O.U.”Krume Kepeski”  

 O.U.”Rajko @inzifov”  

 O.U.”Kuzman J.Pitu” 

 O.U.”Kuzman [apkarev” 

 Vo site gore navedeni poseti se prisustvuvalo ili na {kolski ~as, ili na 
odbele`uvawe na jubilei ili patroni praznici. 
 
 
Sorabotka so drugi gradinki 
 JDG “8 Mart” – na op{tina Kisela Voda vo Grad Skopje, vo tekot na izminatata 
godina ostvari sorabotka so re~isi site gradinki na teritorijata na Skopje i so gradinki 
niz Republikata. Bi gi izdvoile sorabotkite so slednive gradinki: 

JDG “ 13 Noemvri”, JDG” Veseli cvetovi”, JDG”Prolet, JDG” Rade Jov~evski 
Kor~agin”, JDG” Sne`ana”, JDG“Ko~o Racin”, ,JDG”Fidani”, JDG”25 Maj”, , JDG” Angel 
[aj~e”- Kumanovo,JDG “Buba Mara”- Skopje,JDG “Srni~ka”- Skopje,JDG “Rosica”- Skopje 
JDG”Astibo” – [tip, i dr. 

 Osven navedenite me|usebni poseti, postojano vo tekot na godinata razmenuvavme    
stru~ni    iskustva    so   pove}e   gradinki    od    gradot i Republikata.  
  Sorabotka so stru~ni  i  nau~ni institucii, proizvodstveni organizacii, institucii 
od oblasta na kulturata i drugo 
 Preku razli~ni sredbi i konsultacii JDG ostvaruva sorabotka so slednite 
institucii: 
 - Op{tina Kisela Voda; 
 - Ministerstvo za trud i socijalna politika na R.Makedonija; 
 - Ministerstvo za obrazovanie na R.Makedonija ; 
 - Biro za razvoj na obrazovanieto na RMakedonija; 
 - Filozofski fakultet - Institut za pedagogija; 
 - Pedago{ki fakultet “Sv. Kliment Ohridski” - Skopje; 
 - Stopanska komora na R.Makedonija; 
 - Zavod za mentalno zdravje; 
 - Institut za rehabilitacija na sluh i govor; 
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 - Institut za rehabilitacija na deca so o{teten vid; 
 - Sojuz za gri`i i vospituvawe na decata na Makedonija; 
 - Sojuz za gri`i i vospitanie na decata na grad Skopje; 
 - Centar za detsko likovno tvore{tvo; 

-Javni glasila: MTV; MTM TV; TV Telma, Sitel TV; Kanal 5 TV ; TV Alfa i 
vesnikot "Nova Makedonija"i dr; 
 
Javni manifestacii 
 Javnata i kulturna dejnost se realizira{e vo gradinkata i von nea, i toa: 
 
Sledewe interni kukleni pretstavi: 

Vo tekot minatata u~ebna godina  se realizirani vkupno 43  interni kukleni 
prestavi i planiraweto  i evidentiraweto za niv e napraveno vo Dnevnikot za dnevno 
planirawe i evidentirawe i vo   Mese~nite izve{tai za vospitno -  obrazovna rabota na 
nivo na site objekti pooddelno. 

 
Sledewe na teatarski pretstavi: 

Vo tekot minatata u~ebna godina  se realizirani vkupno 5 teatarski  prestavi i 
planiraweto  i evidentiraweto za niv e napraveno vo Dnevnikot za dnevno planirawe i 
evidentirawe i vo   Mese~nite izve{tai za vospitno -  obrazovna rabota na nivo na site 
objekti pooddelno. 

 
Sledewe na natprevari i kvizovi 

Vo tekot minatata u~ebna godina  se realizirani vkupno 7 najrazli~ni kvizovi i 

natprevari koi bea vo korelacija so realiziranite temi  i istite se evidentirani vo 

Dnevnikot za dnevno planirawe i evidentirawe i vo   Mese~nite izve{tai za vospitno -  

obrazovna rabota na nivo na site objekti pooddelno. 

 

Interni priredbi , proslavi i hepeninzi 

 
Objekt”RASADNIK”:  

 Priredba po povod zapo~nuvaweto na novata u~ebna godina 

 Priredba po povod 8.Septemvri 

 Priredba po povod odbele`uvaweto na Svetskiot den na bolnite 

 Na pro{etka niz Skopje (Proekt "Skopje niz detskite o~i") 

 Aktivnosti po povod Denovi na ekologijata 

 Veligdenski hepening 

 Priredbi i rabotilnici po povod odbele`uvawe na denot na `enite-8. Mart 

 Priredba  po objekti.Tema –sodr`ina od realizirani proekti ; 

 Zavr{na priredba po povod ispra}aweto na decata  vo u~ili{te 

 Odbele`uvawe na denot “Ksantika” 

 Esenska sve~enost 

 Eko hepening "Zasadi ja svojata idnina" 

 Maskembal po povod Denot na {egata 1.April 

 
Objekt PR@INO: 

 Priredba po povod zapo~nuvaweto na novata u~ebna godina 

 Priredba po povod 8.Septemvri 
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 Priredba po povod odbele`uvaweto na Svetskiot den na bolnite 

 Na pro{etka niz Skopje (Proekt "Skopje niz detskite o~i") 

 Aktivnosti po povod Denovi na ekologijata 

 Veligdenski hepening 

 Priredbi i rabotilnici po povod odbele`uvawe na denot na `enite-8. Mart 

 Priredba  po objekti.Tema –sodr`ina od realizirani proekti ; 

 Zavr{na priredba po povod ispra}aweto na decata  vo u~ili{te 

 Esenska sve~enost 

 Eko hepening "Zasadi ja svojata idnina" 

 Odbele`uvawe na denot “Ksantika” 

 U~estvo na manifestacijata Crtawe na plo~nik po povod praznikot Sv. Kiril i 

Metodij 

 Maskembal po povod Denot na {egata 1.April 

 Hepening "Podarok za mama" 

 
Objekt “PEPERUTKA 1 i 2” :  

 Priredba po povod zapo~nuvaweto na novata u~ebna godina 

 Priredba po povod 8.Septemvri 

 Priredba po povod odbele`uvaweto na Svetskiot den na bolnite 

 Na pro{etka niz Skopje (Proekt "Skopje niz detskite o~i") 

 Priredba po povod odbele`uvaweto na 13.Noemvri  

 Aktivnosti po povod Denovi na ekologijata 

 Veligdenski hepening 

 Priredba  po objekti.Tema –sodr`ina od realizirani proekti ; 

 Priredbi i rabotilnici po povod odbele`uvawe na denot na `enite-8. Mart 

 Zavr{na priredba "Azbuka na moeto detstvo"po povod ispra}aweto na decata  vo 

u~ili{te 

 Esenska sve~enost 

 Odbele`uvawe na denot “Ksantika” 

 Eko hepening "Zasadi ja svojata idnina"(poseta na Pretsedatelot na R. Makedonija) 

 Maskembal po povod Denot na {egata 1.April 

 
Objekt "Yunica": 

 Priredba po povod zapo~nuvaweto na novata u~ebna godina 

 Priredba po povod 8.Septemvri 

 Priredba po povod odbele`uvaweto na Svetskiot den na bolnite 

 Na pro{etka niz Skopje (Proekt "Skopje niz detskite o~i") 

 Aktivnosti po povod Denovi na ekologijata 

 Odbele`uvawe na denot “Ksantika” 

 Priredbi i rabotilnici po povod odbele`uvawe na denot na `enite-8. Mart 

 Zavr{na priredba po povod ispra}aweto na decata  vo u~ili{te 

 Priredba  po objekti Tema –sodr`ina od realizirani proekti ; 

 Odbele`uvawe na denot “Ksantika” 
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 Esenska sve~enost 

 Maskembal po povod Denot na {egata 1.April 

 

Grupa vo drugi prostorni uslovi “ZELENIKA” op{tina Zelenikovo  

 Priredba po povod zapo~nuvaweto na novata u~ebna godina 

 Priredba po povod 8.Septemvri 

 Priredba po povod odbele`uvaweto na Svetskiot den na bolnite 

 Aktivnosti po povod Denovi na ekologijata 

 Odbele`uvawe na denot “Ksantika” 

 Priredba i rabotilnica po povod odbele`uvawe na denot na `enite-8. Mart 

 Zavr{na priredba po povod ispra}aweto na decata  vo u~ili{te 

 Esenska sve~enost 

 Maskembal po povod Denot na {egata 1.April 

 
Odbele`uvawe na praznici – na nivo na site objekti: 

 Po~etok na u~ebnata godina; 

 8.Septemvri; 

 12 Septemvri –Svetski den na zabite; 

 28.Septemvri – Svetski den na srceto; 

 11.Oktomvri; 

 16.Oktomvri- Svetski den na zdrava na hrana; 

 4.Oktovri Svetski den na `ivotnite; 

 Den na drvoto; 

 13.Noemvri; 

 Svetski den na bolnite; 

 8.Dekemvri-Sv.Kliment Ohridski; 

 Badni i Bo`i}; 

 8 Mart; 

 Den na proletta,ekologijata, {umite i vodite; 

 Svetski Den na lastovi~kite; 

 Svetski Den na teatarot; 

 1.April; 

 Veligden; 

 Svetski Den na zdravjeto; 

 Svetski  Den na planetata zemja; 

 \ur|ovden-Patronen den  na OKV; 

 Svetski den na semejstvoto; 

 Sv. Kiril i Metodij; 

 Ispra}awe na decata od golemite grupi vo u~ili{te 

 
U~estvo na likovni manifestacii 
Za site objekti: 
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 Likoven konkurs "Mojata majka" 

 Likoven konkurs po povor realizacijata na Proektot "Skopje niz detskite o~i" 

 
Drugi aktivnosti od javna i kulturna dejnost: 

 Roditelski sredbi na nivo na site grupi vo Septemvri; 

 U~estvo na manifestacija “Crtawe na asfalt” po povod Kiril i Metodi-DKC 

Karpo{; 

 Gostuvawe na Sitel TV (vospituva~ po povod realizacija na Detskata nedela i Eko 

aktivnosti ) 

 Gostuvawe vo Sitel TV-praznuvawe na 8 Mart i prezentacija na Eko aktivnosti 

 Sledewe na prezentacija od ,,Prosvetno delo ,,  

 Poseta na OU “Partenie Zografski”; 

 Prilog vo vesnikot "Nova Makedonija"(direktorkata) 

 Gostuvawe na Sitel TV -(direktorkata po povod steknuvawe so Zeleno zname i 

priredbata "Alisa vo zelenata zemja" 

 Gostuvawe vo Alfa TV vo sorabotka so "Prosvetno delo" 

 Sledewe na prezentacija na OHO proekt vo JDG 25 Maj; 

 Sledewe na priredba po povod patroniot praznik na JDG” Veseli Cvetovi”; 

 Sledewe na priredba po povod patronatot na JDG” 13 Noemvri”; 

 Sledewe na prezentacija na Eko proekt vo JDG” 13 Noemvri”; 

 Sledewe na prezentacija na Eko proekt vo JDG” Buba Mara” 

 Sledewe na  priredba po povod 69-ot rodenden vo JDG” Veseli Cvetovi”; 

 Sledewe na zavr{na priredba vo JDG “Rosica”; 

 Sledewe na prezentacija na proekt"Idninata zavisi samo od nas" vo JDG” Srni~ka”; 

 Sledewe na prezentacija na proekt "Kulturite,tradiciite i obi~aite" vo JDG 

"Sne`ana" 

 Sledewe na manifestacija-EKO Samit po povod dobivawe na zeleno zname (OHO 

proekt)  

 U~estvo na saem Pertini –detski igra~ki vo Belgrad; 

 
 
 
  STRU^NI ORGANI VO DETSKATA GRADINKA 
 
Stru~en sovet 
 Stru~niot sovet go so~inuvaat direktorot, pedagogot kako i prestavnici ( po eden 
vospituva~ i eden neguvatel od sekoj objekt) na JDG. Vo tekot na izminatata godina toj gi 
realizira{e slednite zada~i i aktivnosti: 
 -aktivno rabote{e i pridonesuva{e vo osmisluvaweto i realiziraweto kako na 
postaventata godi{na programa, taka i na izve{tajot koj proizleguva{e od takvite 
aktivnosti; 
 -grade{e strategija za  maksimalno iskoristuvawe na prostorot nasproti 
racionalnoto otvarawe na grupi spored raspolo`liviot kadar; 
 -osmisluvawe na planot i rasporedot na kadarot po objekti i grupi; 
 -formirawe na grupi so uka`uvawa od strana na defektologot i psihologot za 
prisatnost na deca so posebni potrebi vo poedini grupi; 
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 - davawe nasoki(pismeni i usni) za zna~ajni pra{awa od tekovnoto rabotewe; 
- sproveduvawe permanentna analitika na rabotata i postignatite rezultati; 
- sproveduvawe permanentna analitika na sostojbata na deca po vospitni grupi kako 

i barawe ot~et od sekoj vospituva~ i negovatel za pri~inata za eventualno ispi{uvawe na 
dete od grupata vo koja rabotata, kako i prevzemawe na soodvetni merki; 
vawe mislewa i predlozi vo pogled na organizacijata na rabotata i uslovite za rabota; 
 - definirawe i prezentirawe na Mese~nite planovi za rabota na stru~nite 
sorabotnici; 
 - gi razgleduva{e   programite i planovite za rabota i prevzema{e merki za nivno 
izvr{uvawe; 
 - go razgleda planot za stru~no usovr{uvawe na kadarot vo detskata gradinka; 
 - utvrduvawe  potrebi od igroven, didakti~ki i drug materijal za rabota so deca, kako 
i potrebi od osnovni sredstva i potro{en materijal za normalno realizirawe na dejnosta. 
 -izvr{i navremeno formirawe na grupite za narednata {kolska godina kako i 
raspored na raspolo`liviot personal; 
 -stru~no gi analizira{e i dava{e svoi predlozi, stavovi i razmisluvawa po odnos na 
organizirawe na rabota vo onie timovi(grupi) kade od zdravstveni, li~ni i semejni 
pri~ini e oceneta potreba od pomo{, s# vo interes na bezbeden prestoj na decata vo 
gradinka; 
 -stru~no, osmisleno i planirano prio|a{e kon  zavzemawe stavovi okolu  problemite 
vo grupata vo drugi prostorni uslovi “Zelenika” op{.Zelenikovo; 
 
 Stru~niot sovet se sostanuva{e edna{ mese~no( a nekoga{ i vonredno) i na svoite 
sostanoci gi razgleduva{e i re{ava{e i tekovnite problemi na gradinkata. 
  
 Sovet na vospituva~i 
 Sovetot  na vospitno - obrazovniot kadar dejstvuva{e vo dve nasoki: 

- usovr{uvawe na dejnosta na gradinkata i 
- stru~no usovr{uvawe na ~lenovite na Sovetot. 
Sostanocite gi odr`uva{e edna{ vo mesecot – po objekti, a po potreba odr`uva{e 
grupni i individualni - konsultativni sredbi. 

 Stru~noto usovr{uvawe na kadarot se realizira{e preku slednite formi: 
 - konsultacii i razrabotka na stru~na literatura; 
 - teoretski predavawa spored odnapred izbrani temi; 
 - psiholo{ki rabotilnici; 
 - sledewe i analizirawe na rezultatite od rabotata; 
 - me|usebna razmena na iskustva; 
 - u~estvo vo stru~ni formi na usovr{uvawe von gradinkata; 
 - prakti~no re{avawe na odredeni situacii; 

-informirawe za aktuelni pra{awa i razgleduvawe na sovremeni stru~no - nau~ni         
trendovi od oblasta na pedagogijata , psihologijata i defektologijata; 
-inovirawe na dejnosta. 

 Glavni poliwa na razrabotka na Aktivot bea: 
 - usovr{uvawe na neposrednata rabota so decata; 
 - evaluacija i samovrednuvawe; 
 - re{avawe na prakti~ni situacii vo ramkite na Aktivot; 
 - razvoj na programata za rabota so decata; 
 - jaknewe na samodoverbata, me|usebnata doverba i tolerancija; 
 - u~ewe strategii za nadminuvawe na aktuelnite stresni situacii. 

Pretstavnici od Sovetot na vospituva~i bea prisutni na javnite priredbi 
organizirani po povod patronite praznici na nekolku gradinki, a svoite impresii, 
zapazuvawa i iskustva gi spodelija so ostanatite ~lenovi na Sovetot na vospituva~i. 
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Celokupno zemeno, Sovetot na vospituva~i preku svojata rabota doprinese za 
unapreduvawe na dejnosta na gradinkata, voveduvawe na inovativni elementi i uspe{na 
sorabotka kako na interno nivo, taka i so nadvore{ni lica, ustanovi i institucii. 
 
 
Sovet na neguvateli 
 Vo tekot na 2013/2014  godina Stru~niot sovet na ustanovata aktivno gi realizira{e 
aktivnostite so : 

 Sovetot na vospituva~i; i  

 Sovetot na negovatelki; 
 Kako i dosega toj maksimalno  se posveti na: stru~no usovr{uvawe na ~lenovite na 

Sovetot, unapreduvawe  na  neposrednata  rabota  so  decata, kako i nivno anga`irawe i 
vklu~uvawe vo  izborot, rabotata i sodr`inata na ona {to tematski }e se isplanira. 
 Spored novite zakonski propisi prestavnici od neguvatelskiot kadar od sekoj objekt 
stanaa aktivni ~lenovi na Stru~niot sovet. 

Neguvatelkite na sekoj sostanok bea dosledno informirani za site pozna~ajni i 
aktuelni nastani i novini vo pedago{kata teorija i praktika i bea redovno vklu~uvani vo 
site vospitno - obrazovni aktivnosti vo gradinkata.  

Edukacijata za razli~ni aspekti na vospitno - obrazovniot proces se realizira{e i 
preku interni sredbi i sostanoci so pedagogot i psihologot i ostanatite ~lenovi na 
stru~nata slu`ba  vo ramkite na gradinkata.  

Pogolem akcent vo rabotata se obrna na mese~noto i dnevnoto planirawe na 
popladnevnite aktivnosti.Pokonkretno, sekoja negovatelka vo zavisnost od vozrasta na 
svojata grupa , od pedagogot dobi {ematski i pismen opis na realizacija na nivnite 
planirawa.So ova i negovatelskiot kadar kontinuirano }e ja vodi svojata pedago{ka 
dokumentacija so postojana sovetodavna rabota na pedagogot. 

Stru~noto usovr{uvawe na interno nivo se realizira{e preku stru~na razrabotka 
na aktuelni temi, psiholo{ki rabotilnici i prakti~no re{avawe na odredeni situacii. 
 Vo ramkite na redovnite i planirani stru~ni temi koi bea razraboteni, ~lenovite 
na Sovetot i ovaa godina se informiraa za na~inite  na  tematsko  planirawe,  
vklu~uvaweto  na  decata vo toj proces, negovata realizacija - posebno za rabotata po 
kat~iwata na aktivnost, individualna rabota i sl. 

Sorabotkata me|u ~lenovite na Sovetot kako i me|u niv i vospitniot kadar 
ovozmo`i pozitivna razmena na iskustva po odnos na site inovativni procesi {to 
pozitivno se odrazi vrz realizacijata na vospitno - obrazovnata dejnost. 
 
 
 
 STRU^NO USOVR[UVAWE NA VOSPITNO-OBRAZOVNIOT I VOSPITNO-
ZGRI@UVA^KIOT KADAR 
 Stru~nata dejnost vo gradinkata kontinuirano se razviva{e vo tekot na 2013/2014 
godina kako prodol`enie na dolgogodi{nata rabota na toa pole. Unapreduvaweto na 
dejnosta uspe{no se reflektira{e vo  praktikata,  rezultirano  od  stru~noto rabotewe na 
soodvetniot kadar vo gradinkata, poedine~no i preku stru~nite tela. Za taa cel vo JDG 
funkcioniraat slednite stru~ni tela: Stru~en Sovet, Sovet na vospituva~i i Sovet na 
negovatelki. 
 Pokraj analizata za primena na razli~ni novini i rezultati od rabotata so decata, 
Stru~nite soveti teoretski razrabotuvaa: odredeni temi, stru~na literatura i periodika, 
soznanija od poseteni seminari, tribini i sl. {to se navedeni vo izve{tajot. 
 ^lenovite na Stru~nite soveti bea redovno informirani za novinite vo 
pedago{kata i psiholo{kata teorija i praktika, izneseni na seminari, simpoziumi i 
sli~ni sredbi. 
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Ovaa godina, kako i do sega, ~lenovite na Stru~nite soveti odlu~ija da se sprovede 
opservacija na decata, za sekoja grupa posebno, za {to vrabotenite gi razmenija svoite 
iskustva na sostanocite. 

Pozitivnoto rabotewe na Stru~nite soveti se odrazi pozitivno i vrz realizacijata 
na neposrednata vospitno - obrazovna rabota so decata.  

Dejnosta na Stru~nite soveti i stru~noto usovr{uvawe na nivnite ~lenovi se 
realizira{e spored odnapred usvoen godi{en plan so programski rokovnik za navedenite 
aktivnosti. 
Stru~noto usovr{uvawe na kadarot se realizira{e preku slednite formi: 
 - konsultacija i razrabotka na stru~na literatura; 
 - teoretski predavawa spored odnapred izbrani temi; 
 - sledewe i analizirawe na rezultatite od rabotata; 
 - me|usebna razmena na iskustva; 
 - u~estvo vo stru~ni formi na usovr{uvawe von gradinkata; 
 - prakti~no re{avawe na odredeni situacii; 
 - psiholo{ki rabotilnici; 
 - informirawe za aktuelni pra{awa i razgleduvawe na sovremeni stru~no - nau~ni 
trendovi od oblasta na pedagogijata i psihologijata; 
 - inovirawe na dejnosta. 

Glavni poliwa na deluvawe bea:  

- usovr{uvawe na neposrednata rabota so decata; 

- evaluacijata i samovrednuvaweto, planiraweto i realiziraweto na 
individualnata rabota i razvoj na programata za rabota; 

- na~inot na edukacija na roditelite i sorabotka so niv razraboteni niz 
navedenite temi. 

Osven navedenite temi i predava~i koi JDG “8 Mart” gi anga`ira{e za potrebite na 
stru~noto usovr{uvawe na svojot stru~en kadar, vo tekot na izminatata godina pogolem del 
od vospituva~ite imaa mo`nost da prosledat i stru~ni predavawa, rabotilnici i 
prezentacii na proekti na pokana od drugi detski gradinki.  
 Prakti~nite formi na stru~no usovr{uvawe pretstavuvaat prodol`enie od 
predhodnata godina i se vo funkcija na razvoj na proektnite aktivnosti i nivnata 
realizacija. 

Iznesuvaj}i razli~ni dilemi okolu proektnite aktivnosti, vo ramkite na Sovetite 
se odreduvaat temi za proekti, se razrabotuvaa na elementi i se formuliraa razvojni 
zada~i, posle {to se diskutira{e po odnos na istoto. 

Navedenite aktivnosti, kako i drugi od toj vid, kontinuirano se sproveduvaa vo 
praktikata kako novi soznanija i se apliciraa nivnite rezultati so tendencija na 
usovr{uvawe. 

Vo tekot na ovaa godina site vospituva~i i negovateli , direktorot, kako i stru~nite 
rabotnici(pedagog i logoped i defektolog-volonter) se steknaa so Licenca za izvr{uvawe 
na dejnosta vo gradinkata. 
 
  
GODI[EN  IZVE[TAJ  ZA  RABOTATA NA DIREKTOROT NA  JDG “8  MART” NA 
OP[TINA KISELA  VODA VO GRAD SKOPJE 

 G.|a Снежана Кливановска kako individualen rabotovoden organ na JDG, svojata 
rabota vo tekot na izminatata godina ,uspe{no, nepo{tedno, kreativno, transparentno , so 
vizija na rast, napredok  i sozdavawe na mo`nosti za otvarawe na novi rabpotni mesta kako  

i permanentno zgolemuvawe na prostornite kapaciteti  ја реализираше до 08.05.2015г. и за 

истиот временски период го презентира подолу наведениот извештај за своето работење.  

Својата севкупна работа ja zasnova{e soglasno zakonskite odredbi kako i normativnite 
akti na JDG, a vo neposredna sorabotka so Ministerstvoto za trud i socijalna politika na 
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RM,     op{tinata Kisela Voda kako i so drugi stru~ni institucii, vospitno - obrazovni 
asocijacii, stru~ni lica koi povremeno i po uka`ana potreba bea konsultirani. 

Vo svojata rabota direktorot be{e glaven voda~, organizator i koordinator na 
celokupnata rabota vo JDG. 

Konkretno za izminatava 2014/2015god. direktorot na ustanovata gi ima realizirano, 
organizirano, pottiknato, naso~eno i prezentirano slednive aktivnosti: 
 

1. Aktivno u~estvuva{e, direktno se involvira{e i prakti~no deluva{e vo nasoka na 
sodr`insko  osmisluvawe na godi{nata programa za rabota kako i na site  drugi 
pridru`ni planovi na  stru~nite  tela i stru~nite rabotnici vo ramkite na 
ustanovata; 

2. Aktivno u~estvuva{e vo izrabotkata na predlog finansoviot plan za rabota(Buxet 
za 2014/2015g) so davawe na konkretni i izdr`ani predlozi vo koja nasoka da se 
investirat i naso~uvaat raspolo`livite sredstva na ustanovata; 

3. Dade ogromen pridones vlo`uvaj}i posebno napori za dopolnitelno obezbeduvawe na 
sredstva kako preku MTSP na R. Makedonija taka i preku op{tina Kisela Voda; 

4. Celosno se posveti na organizirawe i koordinirawe na vospitno obrazovnata rabota 
po grupite, davaj}i pri toa prednost vo anga`iraweto na pedagogot i stru~nite 
sorabotnici s# so cel da se dobie i postigne maksimalno dobra organiziranost i 
efikasnost vo rabotata; 

5. Permanentno vr{e{e  poseti na vospitnite grupi komuniciraj}i i sorabotuvaj}i 
neposredno i blisko so vrabotenite pri toa navremeno sogleduvaj}i gi i re{avaj}i 
gi site novonastanati sostojbi; 

6. Permanentno vr{e{e poseti na objektite, pri toa neposredno komunicira{e so site 
strukturi na kadarot i na lice mesto ili so najkuso mo`no odlo`eno deluvawe gi 
re{ava{e site sporni ili problemati~ni sostojbi; 

7. Permanentno vode{e smetka i vlo`uva{e golema energija i napor za oddr`uvawe na 
edna dobra, pozitivna, spokojna i sigurna atmosfera za rabota, bez pri toa istata da 
bide naru{ena od bilo kakvi navore{ni vlijanija ili problem.Sekoga{ vo 
postignuvaweto na ova cel se rakovode{e od mislata deka vrabotenite koi rabotat 
so i okolu decata sekoga{ treba da bidat spokojni, stabilni i nevoznemireni, a toj –
direktorot be{e barierata koja uspe{no uspeva{e toa da go postigne. 

8. Ostvaruva{e  zadol`itelni razgovori, konsultacii, sovetuvawa so rabotnicite so 
cel da se podobrat konstatiranite nedostatoci, a da se unapreduva dejnosta, 
inicira{e , koordinira{e, naso~uva{e i gi slede{e  aktivnostite vo vrska so 
intenzivirawe na vospitnata funkcija na gradinkata i nejzinata aktuelnost; 

9. Aktivno i nepo{tedno se anga`ira{e vo nasoka na afirmirawe i prezentirawe na 
rabotata na ustanovata pred nadvore{nata javnost davaj}i pridones kon sozdavawe 
beleg za ustanovata kako primer za dobro, uspe{no   i odgovorno rabotewe; 

10. Aktivno u~estvo dade vo odbiraweto i osmisluvaweto na stru~nite predavawa za 
vrabotenite so cel istite podobro da se educiraat i da se vo tek so site promeni vo 
praktikata. Vospostavi edna uspe{na ni{ka na demokrati~nost i otvorenost vo 
raboteweto so koe vrabotenite imaat mo`nost da se po~uvstvuvaat ne samo kako 
izvr{iteli, tuku pred s# kako kreatori i tvorci(osmisluva~i) na svoeto rabotewe; 

11. Dava{e ogromen pridones i poka`a ogromen anga`man okolu javnoto prezentirawe 
na rabotata, aktivnostite, rezultatite i uspesite na ustanovata na pove}eto javni 
glasila; 

12. Vo tekot na godinata vo sekoe vreme ovomo`uva{e priem na roditeli koi od 
najrazli~ni pobudi i potrebi ima potreba od razgovor i konsultacija i pri toa vo 
100% razgovorite zavr{uvaa so korektna razdelba, ubavo upateni i razmeneti soveti 
i sl. ; 

13. Vo sekoe vreme poka`uva{e podgotvenost za  sorabotka kako so op{tinata, 
osnovnite u~ili{ta taka i so drugata gradinka koja raboti na teritorija na op{tina 
Kisela Voda; 
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14. Aktivno, redovno, podgotveno i odgovorno se vklu~uva{e vo rabotata na sednici na 
Sovet na OKV- po prethodno dostavena pokana; 

15. Vo uslovi na nedostatok na golema brojka na vraboteni (zaradi boleduvawa, popis, 
penzija i sl.) vleze vo grupa vo uloga na vospituva~, zamenuvaj}i go otsutniot 
vospituva~; 

16. Vo otsustvo na pedagogot na ustanovata ,uspe{no ja izvr{uvawe i negovata funkcija i 
rabotni zada~i; 

17. Aktivna rabota, vklu~enost i anga`irawe okolu organizirawe i naso~uvawe na 
vrabotenite pri sprovedenata Revizija na tekovniot popis  od strana na ovlasten 
op{tinski revizor; 

18. Aktivno anga`irawe i uspeh pri istoto, okolu podneseni barawa za namaluvawe na 
dostasani fakturi za naplata na potro{ena voda (za{teda); 

19. Aktivno u~estvo i pomagawe pri realizacijata na proektot “Integracija na 
ekolo{ka edukacija vo makedonskiot obrazoven sistem”; 

20. Maksimalno vlo`uvawe, anga`irawe i mobilizirawe na vrabotenite vo nasoka na 
naplata na nepodmirenite obvrski na roditelite; 

21. Aktivno, kreativno i prili~no inicijativno rabotewe vo nasoka na osmisluvawe, 
implementirawe i sproveduvawe na Akcionite planovi za za{tita na decata, 
vrabotenite i roditelite od premnogu visokite i niski temperaturi- nasoki dobieni 
od strana na Vlada na R.Makedonija; 

22. Maksimalno anga`irawe(koe s# u{te e vo tek) po odnos na voveduvawe na 
cirkulirano, elektronsko evidentirawe na nara~ki, dostava i priem na roba, 
distribuirawe na istata do objektite, tamo{no evidentirawe i sl.; 

23. Целосно имплементирање  na postapka na postavuvawe na bar kodovi za poefikasno, 
poprecizno i pobrzo realizirawe na postapkata na popis na inventor vo ustanovata. 

Во насока на овој ангажман од страна на директорот и соработниците заклучно со 
31.12.2014г. се спроведе целосно инвентарисување на имотот на ЈДГ и се постигна 

многу прецизен, отчетен и квалитетен попис со најточни и најпрецизни податоци; 
24. Voveduvawe isklu~itelno na pismena slu`bena komunikacija me|u vrabotenite preku 

koristewe na slu`beni mail adresi; 
25. Individualno rabote{e na sopstvenoto pedago{ko - psiholo{ko stru~no 

usovr{uvawe i u~estvo na sovetuvawa, seminari i drugi stru~ni sredbi; 
26. Dava{e  neophodna pomo{ vo organiziraweto i realiziraweto na aktivnostite od 

strana na neguvatelite i vospituva~ite, zapoznavawe so pedago{kata dokumentacija i 
davawe nasoki za nejzino pravilno vodewe i kontinuirano sledewe na nivnata 
stru~na rabota. vovede i elektronsko vodewe na pedago{kata dokumentacija; 

27. Vo tekot na godinata edna{ mese~no ,a ponekoga{ i po potreba –intervetno,  
organizira{e realizacija na Stru~niot sovet na gradinkata, ja slede{e, naso~uva{e, 
pottiknuva{e  i koordinira{e rabotata vo ustanovata –globalno;  

28. Ja slede{e  i dava{e  stru~na pomo{ na odgovornite vospituva~i so grupa  vo site 
objekti; 

29. Rabote{e aktivno pri izgotvuvawe na analizi, izve{tai, informacii i drugi 
podatoci vo vrska so realiziraweto na Programata za vospitno - obrazovna dejnost 
vo predu~ili{noto vospitanie i obrazovanie; 

30. Ja koordinira{e    celokupnata   dejnost  ,trudej}i se i obezbeduvaj}i  soodvetni 
uslovi i materijali za sproveduvawe na aktivnosti od novata programa; 

31. Permanentno  vr{e{e uvid vrz finansiskoto, materijalnoto i administrativnoto 
rabotewe konsultiraj}i se navreme so pravnata slu`ba i so ostanatite vo 
administrativniot del pri toa davaj}i soodvetni nasoki za realizacija za ponatamu; 

32. Permanentno inicira{e i sproveduva{e analitiki od najrazli~en tip so cel da se 
sledat sostojbite vo ustanovata  porealno i ponavremeno; 
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33. Aktivno u~estvuva{e  vo podgotvuvaweto na listata za jadewe i nabavuvaweto na 
hrana spored normativite predvideni od Zavodot za ekonomika i doma}instvo na 
R.Makedonija; 

34. Prisustvuva{e na site sednici na Upravniot odbor, go informira{e za sostojbite, 
celokupnata rabota vo JDG i  nastojuva{e da se realiziraat donesenite odluki i 
zaklu~oci; 

35. Anga`irawe za disciplina i odgovornost na vrabotenite za pouspe{no izvr{uvawe 
na rabotnite zada~i, za uspe{no, ekonomi~no i racionalno rabotewe; 

36. Ima{e sorabotka so roditelite vklu~uvaj}i gi vo organite na upravuvawe na JDG, 
naso~uvawe za zastapuvawe na najadekvatnite formi na   sorabotka,   a  isto  taka  se  
organizira{e    sovetodavna    dejnost    za  vklu~uvawe   na roditelite vo oddelni 
aktivnosti vo gradinkata, zaradi podobruvawe na uslovite za rabota; 

37. Direktorot se zalaga{e za podobruvawe na op{tite uslovi za rabota, prostorno 
opremuvawe, tekovno odr`uvawe, dopolnuvawe i obnovuvawe  na  didakti~ki  i  
osnovni sredstva za uspe{no izveduvawe na vospitno - obrazovniot proces i 
celokupniot `ivot na deteto vo gradinkata; 

38. Odgovorno, vo tekot na celata godina vode{e gri`a za bezbednosta i zdravjeto na 
vrabotenite pri rabota; 

39. Organizira{e sorabotka so Ministerstvoto za trud i socijalna politika na 
Republika Makedonija, op{tinata Kisela Voda, Biroto za razvoj na obrazovanieto 
na R.Makedonija, Ministerstvoto za obrazovanie na R.Makedonija , kako i so mnogu 
stru~ni institucii od poseben interes za procesot na predu~ili{noto vospitanie i 
obrazovanie; 

40. Dava{e aktiven i nesebi~en pridones od kreativen i sovetodaven aspekt pri 
organizacijata  na mnogubrojni aktivnosti koi ustanovata gi realizira{e kako 
doma}in  kako na nivo na organizacija taka i na nivo na OKV i po{iroko;   

41. Vr{e{e i drugi propratni raboti koi proizleguvaa so tekot na rabotata ,a bea vo 
domenot na rabotata na direktorot. 
 
Od 11.05.2015 god. so Re{enie  br.83/18 doneseno od Gradona~alnik na OKV se imanuva 
nov direktor na ustanovata g.|a Gabriela Stojanovska koja svojata rabota ja 
prodol`i vo soglasnost so Godi{nata programa za rabota za  2014/15. 
. 

GODI[EN  IZVE[TAJ  ZA  RABOTATA NA PEDAGOGOT NA  JDG “8  MART” NA 
OP[TINA KISELA  VODA VO GRAD SKOPJE 
      Vospitno obrazovnata rabota ja temelev i  sproveduvav vo sklad so holisti~kiot 

pristap na razvojot na detskata li~nost , humanisti~kata razvojna percepcija na 

predu~ili{noto obrazovanie,Programata za rano u~ewe i razvoj i dokumentot “Standardi 

za rano u~ewe i razvoj kaj deca od 0-6 godini”.Vo kontinuitet i  ovaa godina rabotev na  

podlaboka implementacija na Standardite za rano u~ewe i razvoj vo redovnata vospitno 

obrazovna rabota. 

         Svojata pedago{ka rabota ja obavuvav vo site objekti na ustanovata,za 44 vospitno 

obrazovni grupi so vkupna brojka od 1100 deca, a od mesec Fevruari so otvaraweto na 

noviot objekt brojot na grupi se zgolemi za 3 i 55 novo zapi{ani deca.Op{ta konstatacija 

za raboteweto vo ovaa godina , bi bila  mojata posvetenost na podobruvawe na kvalitetot na 

redovnata vospitno obrazovnata rabota ,   redovna  zastapenost na proektnata rabota vo 

vospitno obrazovniot proces vo gradinkata i kontinuirana edukacija na vospitno 

obrazovniot kadar na potrebata od planirawe i realizacija na vospitno mobrazovnata 

rabota temelena na standardite za rano u~ewe i razvoj kaj decata od 0 do 6 godini i 

Programata za rano u~ewe i razvoj. Vo tekot na celata godina  se obiduvav da gi podobram 

na~inite na realizacija na aktivnostite, preku redovno sledewe na istite i vodewe na 
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listi na evidencija po izvr{enoto sledewe.Isto taka,dovolno posvetiv vreme na  

individualno sledewe na decata,naj~esto po uka`uvawe na vospitniot kadar, koe sledewe 

isto go evidentirav vo lista za individualno sledewe na dete.Sledeweto na decata ~esto se 

vr{e{e  vo sorabotka so logopedot na gradinkata(do nivnoto zaminuvawe od 

institucijata).Sorabotkata so semejstvata se odviva{e na pove}e poliwa:informativno-

sovetodaven razgovor pri apliciraweto na roditelite za zapi{uvawe,potoa pri 

zapi{uvawe na deteto,pa se do sekojdnevnite sovetodavno-konsultativni razgovori so 

roditelite(zavedeno vo pismeni bele{ki),organizirawe na rabotilnici so 

roditeli,organizirawe na zaedni~ki poseti i izleti,preku moeto u~estvo vo raboteweto na 

Sovetot na roditeli, {to e se vsu{nost del od odnapred planiranata i osmislena 

pedago{ka edukacija na roditelite. 

U~estvo   vo planiraweto i evidentiraweto na  vospitno  obrazovnata  rabota e eden od 

najva`nite segmeti vo moeto rabotewe .Kako i vo  izminatite godini, izrabotiv: Programa 

za rabotata na pedagogot,Plan za sorabotka so semejstvoto,Plan za sorabotka so 

u~ili{tata i drugi gradinki,Plan za stru~no usovr{uvawe na kadarot,Programa za 

negovatelite vo vospitnite grupi so deca od 8 do 24 meseci i so deca od 2-6 god (koj vo sebe 

sodr`i dnevni planirawa za negovatelskiot kadar vo grupite so deca od 8 do 24 

meseci),Plan za rabotata na muzi~arot(vo sorabotka so muzi~arot)Plan za letni 

rekreativni aktivnosti,del od godi{niot izve{taj za u~ebnata 2013/2014 godina (delot za 

vospitno obrazovna realizacija),del od godi{na programa za u~ebnata  2014/2015 (delot za 

planiraweto na vospitno obrazovnata rabota),Plan za realizacija na vospitno obrazovni 

aktivnosti na Programata “Integracija na ekolo{kata edukacija vo makedonskiot 

obrazoven sistem” i vo sorabotka so direktorot na ustanovata e izraboten Razvoen Plan na 

JDG "8 Mart" za period od 2014-2016 godina. 

Od op{tata pedago{kata evidencija i dokumentacija po minatogodi{nite propi{ani 

obrasci vo pi{ana i elektronska forma gi vodev: Dnevnik za rabota na detskata  

gradinka,Glavna kniga za deca . 

Osobeno va`en del vo moeto rabotewe posvetiv na struktuirawe na vospitno obrazovnite 

grupi, vo po~etokot na godinata, no i vo tekot na celata u~ebna godina poradi 

kontinuirani upisi na deca,како и поради отварање на нов објект .Vo vrska so ova , bea  i  

sekojdnevnite moi anga`mani za zapi{uvawe na deca  vo grupite, i vodewe na aplikacioni 

listi za upis na deca , vodewe na sostanoci na Komisijata za upisi i zapisnici od nejzinoto 

rabotewe. 

Vo delot na realizacijata na planot i programata na vospitno obrazovnata rabota  vo tekot 

na celata godina realizirav pedago{ko instruktivno sovetodavna  rabota so pogolem del od 

vospituva~ite i  negovatelskiot kadar.Ovoj del od mojata rabota ,se odviva{e niz pismena i 

usna forma, individualno i grupno, a naj~esto se realizira{e po izvr{enata proverka na  

pedago{kata dokumentacija i sledewe na vospitno obrazovnite aktivnosti na 

vospituva~ite,a istoto go evidentirav vo novo kreiranite   Pismeni bele{ki (spored 

programata za rano u~ewe i Standardite za ran detski razvoj).Vo kontekst na moeto 

rabotewe na ova pole, sekoj mesec od u~ebnata godina izrabotuvav Mese~ni planovi so 

pove}e propratni prilozi koi na vospituva~ite im bea vo kontekst na zbogatuvawe na 

redovnite vospitno obrazovni aktivnosti. Ovdeka bi gi nabroila site svoi pi{ani trudovi 

koi se del od mese~nite planovi: Interaktivni dramski tekstovi :"Podarok od 

torbi~ka"(po povod odbele`uvawe na 8 Mart),"Rodenden na planetata Zemja" (po povod 7. 

April Den na planetata Zemja),"Rodenden na severniot pol"(realizacija na temata 

"@ivotni"),"Na{ite prijateli"(realizacija na temata "Prolet"),"[umska 
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karanica"(realizacija na temata "Prolet"), Scenarija: "Detska olimpijada"(po povod 

izbor na gradinkata  vo koja }e gostuva Svtski Olimpiski Komitet), "Na{ata nova 

gradinka Stapal~e" (po povod na otvarawe na noviot objekt),"Na{ata gradinka Tikvi~ka" 

(po povod prezentacija na proektot "Gradinite vo detskite gradinki").  

Stru~nata edukacija na vospitno obrazovniot proces ja izvr{uvav  preku li~na edukacija –

sledewe na nova pedago{ka literatura, nejzina primena,prosleduvawe na pedago{ka 

literatura po elektronski pat (internet), vr{ewe na izbor na  detska literatura za 

vospitno obrazovnite grupi,vr{ewe na izbor na didakti~ki materijali i igra~ki  za site 

grupi,stru~na re~isi, sekojdnevna sorabotka so direktorot,so sektorot za obrazovanie , 

sport, kultura i predu~ili{no obrazovanie vo op{tina Kisela Voda i Sektorot za 

za{tita na decata pri MTSP na RM i u~estvo na seminari,stru~ni predavawa : 

"Pravilniot detski razvoj fokusiran vrz faktori na rizik" od Prof. Mile Ginovski," 

Zdravata hrana vo raniot detski razvoj" od nutricionist Cveta Dineva,"Reflektivna 

pedagogija -predizvik za kvalitetniot vospituva~" od Prof.D-r Lena 

Damovska,"Menaxirawe na rabotnoto mesto " od Prof. Pan~e Jovanovski,obuka za 

"Preventivno zdrastveni i bezbednosni reformi i zajaknuvawe na obrazovniot kapacitet 

na vrabotenite vo detskite gradinki vo R. Makedonija"(site ovie temi se del od 

realizacijata na Razvojniot plan na ustanovata), poseta na saemot Pertinivo Belgrad na 

koj mo`ev da prosledam brojni teoretski i prakti~ni predavawa na pedagozi i vospituva~i 

od regionot i da prezentiram li~en trud na tema "Gradinka kakva posakuvam,gradinka koja 

ja poznavam" preku koj vsu{nost pred brojni pretstavnici od regionot gi prezentirav 

izmenite vo Predu~ili{noto obrazovanie vo Republika Makedonija. 

 Osven preku li~na edukacija ,rabotev na stru~na edukacija na kadarot so cel  razvivawe i 

oplemenuvawe na celiot vospitno obrazoven proces preku pove}e formi i aktivnosti. 

Ovaa godina za del od vospituva~ite be{e realizirana dopolnitelna obuka vodewe na 

pedago{kata dokumentacija i evidencija i implementirawe na Standardite za rano u~ewe i 

razvoj kaj decata od 0-6 godini .Isto taka realizirav doplnitelna  obuka za negovatelite za 

nivno zapoznavawe so Standardite za rano u~ewe i razvoj kaj decata od 0-6 godini ,vodewe 

na pedago{ka dokumentacija na negovatelkite vo vospitnite grupi od 12-24m i za 

negovatelite vo vospitnite grupi so deca od 2-6 godini. Vo ovaa u~ebna godina pi{uvav 

tekstovi,stihotvorbi,dramski interaktivni dramski tekstovi  za detskoto spisanie 

“Sme{ko” koi tekstovi im bea ponudeni i na vospituva~ite od gradinkata.Svojata li~na 

stru~na  edukacija kako i godini nanazad ja zbogativ preku evaluacija i analizirawe na  

pedago{ka dokumentacija koja ja vodam ,so akcent na menuvawe na istata spored novite 

izmeni za vodewe i evidencija na pedago{kata dokumentacija.   

Vo delot na moeto , pedago{ko instruktivno u~estvo vo rabotata na stru~nite organi  

realizirav sostanoci na aktivi na vospituva~ite  vo site objekti i aktivi na 

negovateli,istite  naj~esto bea so aktivno prisustvo na direktorot, so odnapred osmislen 

dneven red i zapisnik za realizacija. 

Na sekoj sostanok na Stru~niot sovet  deluvav na pedago{ko –instruktiven na~in za sekoja 

vospitno obrazovna aktivnost vo gradinkata. 

Vo ovaa u~ebna godina isto taka organizirav, so pomo{ na direktorot i vospituva~ite 

proektni i programski aktivnosti od razli~en karakter.Potto~no po inicijativa na 

na{ata ustanova ,a so poddr{ka od Sektorot za detska za{tita pri MTSP u~estvuvav vo 

site segmenti na realizacija na proektot "Gradot niz detskite o~i"(izrabotka na tema i 

detalen pregled na predlog aktivnosti),izrabotuvav i ispra}av do resornoto Ministerstvo 

mese~ni izve{ta i vo sorabotka so direktorot na ustanovata ja organizirav zavr{nata 
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manifestacija (Izlo`ba na nivo na R. Makedonija) pod pokrovitelstvo na Sektorot za 

za{tita na decata na MTSP na R Makedonija .Vo sorabotka so koordinatorot na 

programata "Integracija na ekolo{ka edukacija vo makedonskiot obrazoven sistem" 

rabotev na izgotvuvawe na integriran vospitno obrazoven plan i programski aktivnosti na 

istata.Vo sorabotka so direktorot na institucijata i koordinatorite od redot na 

vospituva~ite ,se vklu~iv vo site segmenti na realizacija na Programata za edukacija na 

decata od predu~ili{na vozrast vo ustanovite za zgri`uvawe i vospituvawe na deca so 

procesot na odgleduvawe i konzumirawe na zdrava hrana ("Gradinite vo detskite 

gradinki"vo organizacija na MTSP na R. M.), Proektot "Bonton za site deca"(vo 

organizacija na MTSP na R.M.) za koj izgotviv akcionen plan za realizacija kako 

implementacija na aktivnostite povrzani za bontonot vo redovnata vospitno obrazovna 

rabota,celosno ja koordinirav i se vklu~iv vo del od realizacijata na prezentacijata na 

programata za“Nacionalna strategija za prevencija na oralnite zaboluvawa kaj deca do 14 

godi{na vozrast vo RM vo periodot od 2008-2018 god.”,aktivno se vklu~iv vo realizacija na 

proektot “Podari kniga"(vo organizacija na Vladata na R.M.)i Proekt “Bidi i ti Lino 

prijatel Marketing Agencija Global Net Advertajzing i MTSP. 

Kako golema prednost vo nadgraduvawe na uslovite  na  moeto rabotewe , bi ja naglasila 

osobeno dobrata stru~na sorabotka so direktorkata, koja  be{e preduslov za moeto 

rabotewe, stru~no nadograduvawe i podignuvawe na nivoto na vospitno obrazovnata dejnost 

vo ustanovata. 

Planiraniot globalen raspored po meseci  be{e  realiziran so delumni otstapuvawa 

poradi golemiot obem na administrativna rabota i  pogolem broj na dopolnitelni 

aktivnosti, anga`mani i trudovi.      

GODI[EN  IZVE[TAJ  ZA  RABOTATA NA LOGOPEDOT NA  JDG “8  MART” NA 
OP[TINA KISELA  VODA VO GRAD SKOPJE 
 

  Како логопед во Јавната детска градинка "8 Март" на општина Кисела Вода во Град Skopje 

како и минатата година се одвиваше како дел од целокупниот воспитно - образовен систем, 

во текот на 2014/2015 година. Работата се реализираше одговорно и совесно преку соодветно 

планирање, програмирање, евидентирање и евалуирање на работата. Нејзините резултати 

прегледно ќе бидат изложени во натамошниот текст на извештајот. Основната дејност –

рехабилитација на децата со говорни отстапувања се остваруваше преку: детекција, 

опсервација, реализирани тестирања, логопетски вежби кои вклучуваа  употреба и развој на 

моториката, аудио-визуелниот систем и когнитивните способности, се со цел да се 

достигнат стандардите, односно, реалните говорно-јазични очекувања и нивните 

способности за возраста.  

Во текот на 2014/2015 акцентот на работата беше ставен на големите групи од предучилишна 

возраст (5-6 години). Исто така не беше исклучен и разговорот со родители, давање на 

насоки и стручни мислења, како и логопетски прегледи на деца од другите групи кои се на 

помала возраст.  

Својата работа како логопед ја извршував 6 работни часа во текот на денот со престој според 

даден распоред за објектите во ЈДГ "8 Март"  

- Објект "Расадник" 

- Објект "Пржино" 

- Објект "Пеперутка 1" 

- Објект "Пеперутка 2" 

- Објект "Ѕуница" како и 
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- Група во други просторни услови "Зеленика" 

- Од месец Февруари и во новоотворениот објект ″Стапалче″ 

Како стручен работник, од вкупниот број  на 28 воспитни групи од делот градинка, работев 

со 10 воспитни групи, односно со големите групи од  предучилишна возраст.  Мојата работа 

беше концентрирана претежно на големите групи, или вкупно 127 деца со отстапување во 

Вербалната Комуникација. Општата констатација за работењето во оваа година, би била 

мојата посветеност за подобрување на говорот и надминување на говорно-јазичните 

отстапувања. Во текот на целата година се обидував да ги подобрам начините на изведување 

на логопетските вежби, преку редовно следење на нивното влијание врз подобрување на 

говорот на децата. Мојата работа освен тоа што се извршуваше во мала група по 2-3 деца со 

полесни отстапувања во говорот исто беше насочена и кон индивидуално следење и 

индивидуална работа со децата со потешки или комбинирани отстапувања во Вербалната 

Комуникација. Следењето на децата најчесто се вршеше во соработка со педагогот на 

градинката како и на дефектологот- волонтер. Соработката со директорот и соработка со 

воспитниот кадар исто така беше особено значајна. Соработката со родителите се одвиваше 

на повисоко ниво. Беа реализирани родителски средби на ниво на секој објект.  Имаше и 

понатамошни средби, разговори, давање на насоки и запишување на вежби за применување 

на истите и дома, консултации и упатувања до соодветните институции по потреба. 

Оваа година не се спроведе систематски преглед од страна на тим на логопеди од ЈЗУ Завод 

за рехабилитација на слух, говор и глас при Клинички центар така што немав увид за 

состојбата на слухот кај децата. Како дел од мојата работа беше  вклучено и пополнување на 

досиеата каде што внесував податоци за видот на отстапувањата во говорот, кај оние деца 

кај кои беше утврдено. 

Планирањето на вежбите е исто така многу важен сегмент од моето работење. Реализација 

на планот и програмата на логопедот преку текот на целата година се остваруваше преку 

примена на вежбите од  програмските подрачја. Тука би ги наброила следните програмски 

подрачја: слушање и внимание, развој на графомоторика, развој и рехабилитација на говор, 

развој и рехабилитација на јазик. Во контекст на моето работење во учебната година освен 

програмата , за секој месец од учебната година изработував Месечни планови и извештаи, 

водев дневна евиденција за рабтата, по потреба изработував и писмени белешки.  Во текот 

на оваа учебна година освен работата со децата со говорни отстапувања од големите 

воспитни групи не беше исклучена и работата, советувањето и средбите со родителите на 

децата од средните или малите групи по барање на родителите или укажување на 

воспитувачите дека има потреба од проследување од страна на логопед.   

Начин (метод) на евидентирање и сумирање на постигнатото од работата во текот на 

учебната година беше реализиран преку: спроведените тестирања кои служат како 

споредбени податоци за состојбата на децата на почетокот и на крајот на учебната година, 

водењето на евиденција за присутност на децата во период на мојот престој во секој објект , 

работното време во сооднос на големиот број на деца кои имаат потреба од вежби, 

соработката со родителите, посебниот третман, упорноста и потребата од вежби кои барат 

подолг временски период кој зависи од видот и степенот на отстапувањето во говорот.  

Стручната едукација ја извршував преку лична едукација: Специјализирав на Медицинскиот 

факултет во Скопје (отсек: клинички логопед-специјалист), посетував семинари, како и 

преку консултации, разговори и размена на стручни мислења. 



 45

Како стручен работник и дел од Стручниот совет секој месец присуствував на состаноците, 

давав усен извештај за состојбата на децата и активностите што се реализирале  изминатиот 

месец.  

Присуствував на следните предавања: “Рефлективна педагогија-предизвик за квалитетниот 

воспитувач” реализирано од страна на проф. Лена Дамовска; “Инклузија во раното детство, 

предизвици и перспекти” – канцеларија на УНИЦЕФ и МТСП, Семинар “Дислексија, пристап 

и форми”.  

 

FINANSOVA I TEKOVNA POLITIKA NA USTANOVATA ( Период од 01.09.2014г. 
до 08.05.2015г.) 
 JDG ”8 Mart” na op{tina Kisela Voda vo grad Skopje, vo vrska so finansovata i 

tekovna politika na rabota за период од 01.09.2014г. до 08.05.2015г. vo tekot na izminatata 
2014/2015 godina se sostoe{e od nekolku segmenti  i toa: 

 Finasova i tekovna politika vo nasoka na  obezbeduvawe na redovna i kvalitetna 
ishrana za decata koi gi zgri`uvame; 

Ustanovata vo tekot na celata godina golemo vnimanie posvetuva na realizacijata na 
tekot i postapkata na pribirawe sredstva od roditelite koi po pat na uplatnici treba da 
gi podmiruvaat obvrskite za prestoj  na nivnite deca.Kako i minatata godina, taka i ovaa 
prodol`ija problemite od aspekt na neredovno pla}awe na obvrskite kon ustanovata.  

Vo ovoj period, koga ve}e se privr{uva izrabotkata na godi{niot izve{taj, mo`e da se 
potvrdi faktot deka ima efekti od postapkata na obnovuvawe na dogovorite i deka 
roditelite  vo golem procent gi podmirija zaostanatite obvrski. 

Za onie deca za koi do 15.09.2010g. nema da bidat podmireni dolgovite, ustanovata ima 
pravo, i istoto }e go iskoristi, da ne go prodol`i dogovorot so roditelite, a na nivno 
mesto }e bidat povikani deca koi se na lista na ~ekawe za upis vo gradinka.   

Navremenoto obezbeduvawe na ovie sredstva e neposredno vrzano so zadovoluvawe na 
potrebata za kvalitetna ishrana na decata za {to smetame deka e na edno visoko nivo. 

Pokraj golemata op{ta kriza vo ~ii ramki funkcionira ustanovata, vo celiot izminat 
period brojot na obrocite koi dnevno im se dava na decata ne se namali, {to zna~i i vo 
idnina decata }e dobivaat: pojadok, prva-ovo{na u`inka, glaven obrok i vtora u`inka. 

Postojano sme vo komunikacija so institucii ~ija {to rabota e neposredno vrzana so 
dobrata i kvalitetna ishrana na decata {to sekako deka n&  dava golema pomo{ vo nasoka 
na toa  da mo`eme da se odlu~ime {to e toa najdobroto i najkvalitetnoto koe bi go 
ponudile na na{ite deca. 

Ustanovata vo celost vo tekot na godinata odvojuva{e dovolno sredstva so cel da 
obezbedi redovna i kvalitetna ishrana za decata;  

 
 
Finansova i tekovna politika  vo nasoka na tekovno-investiciono odr`uvawe na 
objektite; 

 
 

Pojdovno od tri osnovni preduslovi: 

 Skraten buxet na namenskata smetka “903” ; 

 Ograni~ena mo`nost za investirawe zaradi pregolemata optovarenost na buxetskata 
samofinansira~ka smetka “787”; i 

 Enormno niskata cena za prestoj na deca vo gradinka , 
1. Varosuvawe na centralnata kujna vo objekt”Rasadnik” 
2. Permanentno tekovno odr`uvawe na zgradite (objektite) koi se pod uprava na 

ustanovata; 
3. Permanentno tekovno odr`uvawe na opremata vo gradinkata; 
4. Tekovno odr`uvawe na mebelot vo gradinkata; 
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5. Tekovno odr`uvawe na vozniot park na ustanovata;  
 

Новоименуваниот директор finansovata i tekovna politika na rabota ја продолжи 

во насока на obezbeduvawe na redovna i kvalitetna ishrana za decata како и na 
tekovno-investiciono odr`uvawe na objektite. 

 
 

     MATERIJALNI TRO[OCI 
Materijalnite tro{oci na ustanovata  se potrebi koi se javuvaat vo sekojdnevnoto 

rabotewe i koi se trudime maksimalno da gi zadovoluvame, se razbira vo ramkite na 
potrebnoto i realnoto. 

Imeno, vo ramkite na materijalnite tro{oci koi ustanovata mo{ne revnosno, 
redovno i bez nikakvo docnewe, kako i za s# drugo, go podmiruva po odnos na dobavuv~ite  vo 
tekot na godinava se pojavuvaat slednive: 

 
1. Nabavka na sredstva za higiena; 
2. Nabavka na kancelariski materijali; 
3. Nabavka na komunalni tro{oci (struja ,voda,|ubretarina, telefon) 
4. Nabavka na benzin i uqe; 
5. Nabavka na odr`uvawe na vozilata; 
6. Nabavka na registracija na vozila; 
7. Nabavka na servisirawe i odr`uvawe na vozila; 
8. Nabavka na hrana; 
9. Nabavka na sanitarni pregledi; 
10. Nabavka na zdravstveni pregledi na vrabotenite; 
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